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Bez wykopów 
na Starówce
Podziemne prace kanalizacyjne 
w obrębie Starówki nie pociągną 
za sobą niedogodności w postaci 
uciążliwich dla mieszkańców wy-
kopów. Kontrakt będzie realizo-
wany przy użyciu nowoczesnych 
technologii, które nie wymagają 
rozkopywania ulic.

5
Złota 
Maska
Gliwicki 
Teatr 
Muzyczny 
już drugi raz 
z rzędu został 
uhonorowany 
„Złotą Maską” 
w najbardziej
prestiżowej kategorii „Spektakl 
roku”.  To najważniejsza nagroda 
teatralna przyznawana na Śląsku. 
Za najlepsze przedstawienie w na-
szym województwie w 2006 roku 
uznano inscenizację „Carmen” 
Georgesa Bizeta.

8
Klub, jakich mało
Powstał w 1957 roku z inicjaty-
wy żaków Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach. O dziejach ŚLĄ-
SKIEGO YACHT CLUBU pisze 
na łamach MSI Andrzej Kania 
– zapalony marynista i (jak sam 
siebie określa) „klubowy świadek 
historii”.

W Wielkanocny Poniedziałek, wczesnym popołudniem, spod kościoła parafialnego w Gliwicach-Ostropie 
wyrusza konna procesja. Bez względu na kaprysy wiosennej aury orszak liczący około sześćdziesięciu 
jeźdźców przemierza prawie dwudziestokilometrową trasę od wschodnich po zachodnie granice dziel-
nicy. Uczestnicy korowodu objeżdżają pola i posiadłości. Modlą się i śpiewają religijne pieśni, prosząc 
o żyzne plony i błogosławieństwo dla mieszkańców. 

dokończenie na str. 7

Wielkanocna kawalkada
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Potrzeba nam radości, potrzeba nam wytchnienia, 
potrzeba nam oderwania się – choć na chwilę – od codzienności. 
I oto teraz mamy po temu czas stosowny. 

Święta Wielkiej Nocy niosą bowiem przesłanie, 
które umacnia nadzieję, że po nocy 
przychodzi dzień, a po burzy słońce. 

Wszystkim Gliwiczanom składamy  
z tej okazji serdeczne życzenia 
– dobrych spotkań w rodzinnym gronie, 
optymizmu na każdy dzień, radości i wszystkiego, 
co pozwala wzmacniać się nam wewnętrznie.

Wesołego Alleluja! 

już drugi raz 
z rzędu został 
uhonorowany 
„Złotą Maską” 
w najbardziej

Przewodniczący Rady Miejskiej Prezydent Gliwic
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Pożegnała się z magistratem
Z końcem ubiegłego miesiąca odeszła na emeryturę Jadwiga SZCZEPANIAK, 

dotychczasowa szefowa Wydziału Geodezji i Kartografii UM, pełniąca zarazem funkcję 
geodety powiatowego w Gliwicach. Przed podjęciem pracy w UM przeszła wszyst-
kie szczeble fachowego wtajemniczenia w dziedzinie geodezji. Absolwentka Aka-
demii Górniczo-Hutniczej w Krakowie 
(inżynier geodeta), ukończyła również 
studia podyplomowe na Wydziale Bu-
downictwa Politechniki Śląskiej (tema-
tyka – szacowanie nieruchomości). By-
ła cenionym i szanowanym pracowni-
kiem magistratu. Zdobyła główną na-
grodą w konkursie o tytuł „Pracowni-
ka samorządowego roku 2005” w UM. 
– Potrafiła skutecznie mobilizować swo-
ich podwładnych do podnoszenia kwa-
lifikacji i zdobywania nowych umiejęt-
ności zawodowych – podkreślił prezy-
dent miasta w uzasadnieniu swojego 
werdyktu. Życzymy zdrowia i pogody 
ducha, Pani Jadziu! (luz)

– Kontrakt jest pisemną umową, określająca uprawnie-
nia i zobowiązania obydwu stron, w ramach wspólnie po-
dejmowanych działań zmierzających do przezwyciężenia 
trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny. Umowa okre-
śla zasady współdziałania zainteresowanych osób z OPS. 
Odmowa zawarcia kontraktu bądź niedotrzymywanie jego 

postanowień mogą być podstawą do odmowy przyznania 
świadczenia, uchylenia decyzji o przyznaniu świadczenia 
lub wstrzymania świadczeń pieniężnych ze środków po-
mocy społecznej. Uważam, że kontrakt jest bardzo poży-
tecznym narzędziem, umożliwiającym nam mobilizowanie 
osób i rodzin do podejmowania przez nich starań w celu 
uzyskania życiowej samodzielności – tłumaczy Brygida 
Jankowska, dyrektor OPS.

W 2005 roku zawarto w naszym mieście pierwsze 
200 kontraktów socjalnych z potrzebującymi. W ze-
szłym roku było ich już 1377. Można przypuszczać, 
że z upływem czasu ich liczba będzie nadal rosnąć. 
Wielu podopiecznych OPS zdało już sobie sprawę z fak-
tu, że warunkiem otrzymania jakichkolwiek świadczeń 

finansowych ze środków 
pomocy społecznej jest 
teraz wykazanie się wła-
sną aktywnością życiową, 
która nie może bynajmniej 
ograniczać się do samego 
pobierania pieniędzy.  

Kto korzysta z usług 
OPS? Przed dwoma laty 
5656 gliwickich rodzin 
objęto pomocą społecz-
ną. W tym gronie znalazło 
się 3988 ubogich rodzin 
o bardzo niskich docho-
dach miesięcznych (co naj-
wyżej 316 zł netto na jedną 
osobę w rodzinie). W ubie-
głym roku zmalała nie-
co liczba podopiecznych 

ośrodka. Pomocą objęto 5450 rodzin, w tym – 3636 
z powodu niedostatku materialnego (miesięczne docho-
dy nie przekraczające 351 zł netto na jedną osobę w rodzi-
nie). Dane te wyraźnie świadczą o tym, że skala ubóstwa 
w mieście nie jest mała. – Osoby w trudnej sytuacji mate-
rialnej powinny jednak robić wszystko, by jak najszybciej 
zdobyć życiową samodzielność i w efekcie poprawić sobie 
warunki bytu – uważa Brygida Jankowska. (luz)

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gliwicach zatrudnia 
w sumie 220 osób. Jest to silnie sfeminizowana instytu-
cja – kobiety stanowią 95% całego personelu. Ośrodek 
skupia pracowników socjalnych, pedagogów, psycho-
logów, socjologów. OPS stara się pomagać potrzebu-
jącym „osobom i rodzinom w przezwyciężaniu trudnych 
sytuacji życiowych oraz wspierać je w wysiłkach zmierzają-
cych do zaspokojenia ich niezbędnych potrzeb życiowych, 
a także usamodzielnienia i integracji ze środowiskiem”. 
W tym celu współdziała z kościołami, związkami wyzna-
niowymi, lokalnymi organizacjami społecznymi, funda-
cjami oraz stowarzyszeniami, zajmującymi się udziela-
niem pomocy osobom poszkodowanym przez los i cier-
piącym  niedostatek materialny. 

Główną siedzibą ośrodka jest budynek przy ul. Gór-
nych Wałów 9, ale poszczególne jednostki organizacyjne 
OPS są rozlokowane w różnych miejscach na terenie Gliwic. 
Dotyczy to: Działu Profilaktyki, Pomocy Dziecku i Rodzi-
nie – ul. Zwycięstwa 13, Referatu Świadczeń Rodzinnych 

– ul. Ziemowita 1, całodobowego Ośrodka Interwencji 
Kryzysowej – ul. Świętokrzyska 5 (na zdjęciu powyżej), 
Środowiskowego Domu Samopomocy  – ul. Tarno-
górska 231, Dziennego Domu Pomocy Społecznej 
– ul. Kozielska 71, Gliwickiego Ośrodka Integracji Nie-
pełnosprawnych – ul. Zwycięstwa 34 (oficyna) oraz 
siedmiu placówek rejonowych OPS, zlokalizowanych 
przy ulicach Zwycięstwa 13, Dziewanny 2, Krzywej 2, 
Czajki 3, Daszyńskiego 154, Wolności 1 i Rolników 200. 
W Sośnicy przy ul. Reymonta 18 znajduje się natomiast 
dzielnicowa filia OPS. 

Z Działem Pomocy Środowiskowej OPS (ul. Gór-
nych Wałów 9) można kontaktować się  telefonicz-
nie pod numerami 032-401-04-15 lub 032-401-04-16 
w poniedziałki od godz. 7.30 do godz. 17.00 oraz 
we wtorki, środy, czwartki i piątki w godzinach 
od 7.30 do 15.30. Pracownicy DPŚ postarają się udzie-
lić niezbędnych informacji bądź skierować rozmówców 
do innych jednostek organizacyjnych OPS.

Bez pracy nie ma kołaczy
Czy Ośrodek Pomocy Społecznej dobrze wywiązuje się 
ze swoich statutowych powinności? – zapytaliśmy Renatę 
Caban, zastępcę prezydenta miasta.

Uważam, że tak. Przed kilkoma dniami otrzymał „zielone 
światło” na podjęcie działań aktywizujących. Powinny one 
polegać na takim gospodarowaniu środkami finansowymi, 
przeznaczonymi na pomoc społeczną, żeby dzięki nim skło-
nić podopiecznych OPS do powrotu do aktywności społecz-
nej (zawodowej). Osoby korzystające ze świadczeń OPS nie 
mogą ograniczać się wyłącznie do biernego inkasowania 
pieniędzy. Muszą nauczyć się, co i jak należy robić w życiu, 
by poprawić swój los.

Nie wszyscy z nich zapewne mają na to ochotę…

To prawda. Istnieje pewna kategoria ludzi, którzy nie przeja-
wiają żadnej aktywności w tym względzie. Wolą brać od OPS 
pieniądze i nic w zamian nie robić. Niektórzy rzeczywiście nie 
mogą, czy wręcz nie potrafią polepszyć we własnym zakresie 
warunków swojej egzystencji. Myślę tu o ludziach starszych 
bądź schorowanych. Wszyscy pozostali nie są natomiast ska-
zani na ciągłą biedę. Mogą zmienić swoje życie. W tym celu 
muszą jednak wykazać pewną inicjatywę. Przytoczę tu znane 
porzekadło: „Bez pracy nie ma kołaczy”. Prezentuję pogląd, 
że przyznawanie świadczeń osobom potrzebującym powin-
no być środkiem, a nie celem działalności OPS.

Czy to oznacza, że  OPS będzie musiało zupełnie zmienić 
swoje dotychczasowe metody działania?

Nie. Poczynania aktywizujące podopiecznych OPS są już pro-
wadzone od pewnego czasu, ale do tej pory były one – jak 
oceniam – marginalną częścią działalności Ośrodka. Teraz 
staną się ważnym elementem pracy OPS. Taki nowatorski  
sposób podejścia do osób potrzebujących pomocy będzie 
wypierał stare metody działania. Dla każdego z zaintereso-
wanych przygotujemy indywidualny program, którego reali-
zacja stworzy możliwość poprawy jego losu.

Rozmawiał: (luz)

Jak pomagać potrzebującym?
Przed dwoma laty weszło w życie rozporządzenie ministra polityki społecznej w sprawie wzoru tzw. „kontraktu socjalnego”, zawieranego 
między osobą korzystającą z pomocy społecznej a odpowiednią instytucją, zajmującą się świadczeniem takich usług.  Rozporządzenie było 
konsekwencją przyjęcia nowej ustawy o pomocy społecznej. W ten sposób kontrakt socjalny stał się nową formą działań na rzecz pomocy 
potrzebującym. Od tamtego czasu jest on konsekwentnie stosowany w praktyce, w tym m.in. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gliwicach.
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Kontrakty socjalne mają 
aktywizować poopiecznych OPS
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2 kwietnia 2007 r. odbyło się posiedzenie Miejskiej Komisji Wyborczej dla przeprowadzenia wy-
borów do Rad Osiedlowych w Gliwicach. 

Na posiedzeniu tym Komisja zarejestrowała kandydatów do 12 osiedli: Bojków, Brzezinka, Cze-
chowice, Kopernika, Ligota Zabrska, Łabędy, Obrońców Pokoju, Ostropa, Sikornik, Sośnica, Wilcze 
Gardło, Żerniki. Wybory w tych osiedlach odbędą się 22 kwietnia 2007 r.

Komisja nie zarejestrowała kandydatów do Rady Osiedlowej Trynek z powodu błędów formal-
nych stwierdzonych w zgłoszeniach kandydatów. Warunkiem przeprowadzenia wyborów jest pra-
widłowe zgłoszenie kandydatów w liczbie co najmniej o 50% większej od liczby mandatów. Mini-
malna wymagana liczba kandydatów do Rady Osiedlowej Trynek to 23.  Zgłoszono 25 kandydatów, 
z czego 17 zgłoszeń było prawidłowych, a 8 nieprawidłowych. W związku z tym Komisja postanowiła 
nie zarejestrować zgłoszonych kandydatów, co skutkuje nieprzeprowadzeniem wyborów do Rady 
Osiedlowej Trynek 22 kwietnia 2007 r.

Pełne listy zarejestrowanych kandydatów do Rad Osiedlowych zostały zamieszczone na stronie 
internetowej w zakładce Samorząd / Rady Osiedlowe / Wybory do Rad Osiedlowych.

Andrzej Karasiński
Przewodniczący Miejskiej Komisji Wyborczej

dla przeprowadzenia wyborów do Rad Osiedlowych

Komunikat Miejskiej Komisji Wyborczej 
dla przeprowadzenia wyborów do Rad Osiedlowych 

w Gliwicach w sprawie rejestracji kandydatów 
do Rad Osiedlowych w wyborach 22 kwietnia 2007 r.
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Bez wykopów na Starówce
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Podziemne prace w tej części miasta nie pociągną 
za sobą niedogodności w postaci uciążliwych dla mieszkań-
ców wykopów. Kontrakt będzie bowiem realizowany przy 
użyciu nowoczesnych technologii, które nie wymagają roz-
kopywania ulic. Planowany termin ukończenia robót – kwie-
cień 2008 roku. Koszt zadania wyniesie ok. 2,32 mln euro 
netto. Przypomnijmy, że całe przedsięwzięcie o łącznej war-
tości ok. 51 mln euro (modernizacja gospodarki ściekowej 
w 9 dzielnicach Gliwic) jest w 53 procentach finansowane 
ze środków Unii Europejskiej.

W grudniu zeszłego roku Komisja Europejska wyrazi-
ła zgodę na dodatkowe rozszerzenie zakresu największej 
w powojennych dziejach naszego miasta inwestycji. Posta-
nowiono objąć jeszcze robotami Czechowice oraz drugą 
część Ligoty Zabrskiej. W ten sposób liczba cząstkowych 
kontraktów inwestycyjnych, składających się na całą ope-
rację techniczną, wzrosła do trzynastu. Miastu przybędzie 
w sumie 166 km nowych rurociągów  kanalizacji sanitarnej 
i deszczowej, a także 7 lokalnych przepompowni ścieków. 
Ponadto 8-kilometrowa sieć istniejącej kanalizacji ogólno-
spławnej zostanie poddana gruntownej renowacji. 

Prowadzona od trzech lat rozbudowa i modernizacja sys-
temu kanalizacyjnego w Gliwicach ma na celu dostosowanie 
miejskiej gospodarki ściekowej do standardów europejskich. 
Efektem przedsięwzięcia powinna być znacząca poprawa ja-
kości wód w dorzeczu Kłodnicy, a w konsekwencji – poprawa 
czystości Odry.  

Wykonawcami wszystkich dotychczasowych kontraktów 
inwestycyjnych były wyłonione w drodze przetargów pol-
skie firmy budowlano-instalacyjne (z Buska-Zdroju, Dąbrowy 
Górniczej, Gliwic, Głubczyc, Katowic, Rudy Śląskiej, Tarnowa, 
Torunia, Włocławka, Zabrza).  Niektóre z nich okazały się solidne 
i operatywne, a niektóre – ślamazarne i nieudolne. Jak w ży-
ciu. Jedna z firm nawet zbankrutowała, co doprowadziło do 
poważnych opóźnień w realizacji kontraktu. 

Do tej pory z jedenastu cząstkowych zadań technicz-
nych wykonano w całości jedno: w połowie ubiegłego ro-
ku dobiegły końca prace kanalizacyjne w rejonie ul. Tar-
nogórskiej. 10 pozostałych zadań jest zaś w toku. Najbar-
dziej zaawansowane są roboty w Sośnicy i w Łabędach 
(ok. 90-95%). Powinny one zostać sfinalizowane w czerwcu. 
Na lipiec zapowiedziano ukończenie trwających obecnie prac 
w Ligocie Zabrskiej (pierwszy etap modernizowania gospo-
darki ściekowej w tej dzielnicy) oraz w Brzezince, a na wrzesień 
– w rejonie ul. Kozielskiej. 

Etapami będzie oddawany do użytku nowy system ka-
nalizacyjny w Żernikach (tamtejsze przedsięwzięcie inwe-
stycyjne podzielono na cztery kontrakty). Ostatnie z ujętych 
w harmonogramie zadań powinno tam być gotowe w sierp-
niu 2008 roku. U schyłku dekady planuje  się zaś  realizację 
końcowych kontraktów w Ligocie Zabrskiej (drugi etap) 
i w Czechowicach.
Warto uzmysłowić sobie, że ułożenie podziemnych rurocią-
gów kanalizacyjnych (na zdjęciach – wzdłuż ul. Łabędzkiej) 
nie jest bynajmniej równoznaczne z ukończeniem kolejnych 
zadań inwestycyjnych. Konieczne jest jeszcze wykonanie nie-
zbędnych robót drogowych, w celu przywrócenia przejezdno-
ści ulic. Nierzadko okazuje się, że to najbardziej czasochłonna 
operacja techniczna z całego przedsięwzięcia.   

Nadzór nad realizacją zadań sprawują dwie instytucje 
– inwestor (spółka „Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanaliza-
cji w Gliwicach”) oraz inżynier kontraktu (firma „Safege Con-
sulting Engineers”). Ich działania w tym względzie wynikają 
z rygorystycznych reguł unijnych. Nie może być zresztą inaczej, 
jeśli nasze miasto korzysta z finansowych profitów, pochodzą-
cych  ze środków unijnego Funduszu Spójności. (luz)

Pod koniec ubiegłego miesiąca (28 marca) w siedzibie Przedsiębiorstwa Wodociągów i Ka-
nalizacji w Gliwicach podpisano kontrakt na realizację zadania inwestycyjnego pod nazwą 
„Modernizacja gospodarki ściekowej na terenie Starówki”. Wykonawcą przedsięwzięcia bę-
dzie wyłonione w drodze przetargu niemiecko-polskie konsorcjum trzech firm: „DIRINGER 
& SCHEIDEL POLSKA” ze Szczecina, „DIRINGER & SCHEIDEL ROHRSANIERUNG“ z Mannheim 
(Badenia-Wirtembergia) oraz „REMINSTAL“ z Gliwic. Projekt przewiduje renowację istniejącej 
kanalizacji ogólnospławnej, usytuowanej pod ulicami gliwickiej Starówki. 

Sesja Rady Miejskiej odbyła się 28 marca, wkrótce po na-
dejściu kalendarzowej wiosny i przed nadchodzącymi Świę-
tami Wielkiej Nocy. Atmosfera wiosenno-przedświątecznych 
porządków wpłynęła chyba na jej charakter. Radni najwięcej 
czasu i uwagi poświęcili właśnie szeroko rozumianemu po-
rządkowaniu różnych spraw i problemów.

Gliwiccy rajcy, po wysłuchaniu informacji Miejskiego Ko-
mendanta Państwowej Straży Pożarnej o realizacji na terenie 
miasta Gliwice i powiatu gliwickiego zadań z zakresu ochrony 
przeciwpożarowej i funkcjonowania Krajowego Systemu Ra-
towniczo-Gaśniczego na naszym terenie, w pierwszej kolejno-
ści podjęli kilka uchwał porządkujących miejskie finanse.

Dwie z tych uchwał dotyczyły pożyczek, przeznaczonych 
na realizację kolejnych projektów termomodernizacji gliwickich 
obiektów oświatowych. Już kilkanaście placówek cieszy oko 
dzięki ładnym, kolorowym elewacjom, nowej stolarce okien-
nej i uporządkowanemu otoczeniu. Termomodernizacja cie-
szy także – co chyba niemniej ważne – strażników oświatowej 
kasy, gdyż oszczędności w wydatkach na ogrzewanie zmo-
dernizowanych obiektów są znaczne. Do tej grupy dołączą 
wkrótce budynki III Liceum Ogólnokształcącego oraz Zespo-
łu Szkół Ogólnokształcących nr 5 na Sikorniku. Warto dodać, 
że w pozyskiwaniu środków na projekty termomodernizacyj-
ne z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej Gliwice są najbardziej skutecznym z miast wo-
jewództwa śląskiego.

Wiosenno-świąteczne porządki zostały przez gliwickich 
radnych przeprowadzone także w aktach prawa lokalnego. 
Poprawiono kilka uchwał, przy czym najwięcej czasu i uwagi 
radni poświęcili nowemu regulaminowi utrzymania porządku 
i czystości na terenie miasta Gliwice. W regulaminie tym znala-
zło się bardzo wiele uregulowań spraw związanych z czystością 
miasta, zgłaszanych w bieżących kontaktach mieszkańców 
z radnymi i pracownikami Urzędu Miejskiego. Ustalenia regu-
laminu, do egzekwowania którego zobowiązano Straż Miejską, 
dotyczą m.in. selektywnej zbiórki odpadów oraz utrzymania 
czystości w miejscach użytku publicznego. Regulamin zawiera 
również dość szczegółowe zapisy, dotyczące właścicieli psów 
oraz ogranicza dokarmianie gołębi w centrum miasta. Dość 
długo i szczegółowo dyskutowano nad zapisem w regulami-
nie, określającym minimalną ilość odpadów niesegregowa-
nych, które powinny być wywożone w sposób zorganizowany 
z gliwickich posesji. Zwracano także uwagę na ciągle nie roz-
wiązany i znacząco obciążający miejskie finanse problem tzw. 
„dzikich wysypisk”. Moim zdaniem, dyskusję w tym punkcie 
porządku ostatniej sesji Rady Miejskiej można potraktować 
jako ilustrację szerszego problemu. Problem ten określa pyta-
nie: na ile stanowiący prawo lokalne są w stanie uwzględnić 
zróżnicowane warunki stosowalności tego prawa względem 
obywateli, na ile zaś przyjęte rozwiązania muszą (powinny?) 
odnosić się do warunków „uśrednionych”?

Sesja przebiegła bardzo sprawnie, a jedyny poważny błąd 
w jej przebiegu, który zauważyłem, popełnił przewodniczący 
Rady Miejskiej, zapominając na zakończenie przedświątecz-
nej sesji o złożeniu życzeń radnym. Pozwólcie więc Państwo, 
że naprawię ten błąd, składając w tym miejscu gliwickim rad-
nym najserdeczniejsze życzenia świąteczne.

Jan Kaźmierczak

przewodniczący Rady Miejskiej

Posesyjne 
refleksje

High – tech? Tak, ale za kilka dobrych lat
Opublikowany przed tygodniem artykuł pt. „Drogowy high – tech” był ukłonem w stronę kreatywnych autorów 

„Motopolis” oraz puszczeniem primaaprilisowego „oczka” do Czytelników, którym bliskie są fascynacje nowoczesną 
architekturą, a przede wszystkim – rozsądek i zdrowe poczucie humoru. Prawdą jest bowiem, że projekt węzła A1 
– A4 powstaje (bądź już powstał) w pracowniach projektantów ściśle współpracujących z oddziałem Generalnej Dy-
rekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Katowicach. Nie da się również ukryć, że tak futurystyczne wizje architektonicz-
ne, możliwe do realizacji w Holandii czy Austrii, na ogół nie są jeszcze akceptowane przez znaczną część naszego 

społeczeństwa. 
Mamy ogromną nadzieję, 

że materiał przyjęto z zainte-
resowaniem, a zarazem spo-
rą dawką dystansu. Zamiesz-
czając go, nie chcieliśmy na-
razić na szwank zawodowej 
pozycji grupy „plus8.pl”, lecz – 
wręcz przeciwnie – rozpropa-
gować ich pomysły. Wszyst-
kim Czytelnikom życzymy 
wielu okazji do uśmiechu 
przez cały rok! (kik)m
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O czym warto pamiętać, zanim podejmiemy decyzję 
o przygarnięciu zwierzaka? 

Trzeba dobrze zastanowić się, czy podołamy wszystkim 
obowiązkom. Musimy zapewnić mu nie tylko jedzenie, 
ale także odpowiednią dawkę ruchu i towarzystwo. Psy 
są zwierzętami stadnymi i nie lubią zbyt długo przeby-
wać same w domu. Wtedy nie tylko cierpią, ale na przy-
kład wyją z tęsknoty, doprowadzając sąsiadów do sza-
łu. Jeżeli ktoś poświęca na pracę i dojazdy po 12 godzin 
dziennie, to nie powinien psa przygarniać ani kupować. 
Zwierzę ma przecież nie tylko określony charakter, ale 
także uczucia. Ostatnio jedna z suczek w schronisku 
obraziła się na mnie, bo wyjechałam na urlop. Po moim 
powrocie manifestowała swoją niechęć, ostentacyjnie 
odwracając głowę na mój widok. Musiało minąć kilka 
dni, aby przyjęła moje przeprosiny.

Jakie miejsce powinien zajmować w domu pies?

Powinno się go traktować jak członka rodziny. Je-
żeli będziemy dla niego dobrzy, to on odwdzię-
czy się nam z nawiązką. Musi jednak wiedzieć, kto 
tu rządzi i dlatego czasami właściciel powinien być 
stanowczy. Nie należy oczywiście stosować prze-
mocy, bo wtedy w psychice psa – podobnie jak 
u ludzi – zachodzą nieodwracalne zmiany. Pies bi-
ty czy katowany może być agresywny, bo po pro-
stu się boi. Warto też być konsekwentnym i cierpli-
wym. Jeżeli decydujemy się na psa rasowego, to 
sprawdzajmy charakterystykę danej rasy. Przestrze-
gam przed uleganiem modom lub kupowaniem du-
żych, trudnych do ułożenia psów jedynie z zamiarem 
imponowania znajomym.

Czy pies potrzebuje dużo czasu na przyzwyczajenie 
się do nowego miejsca?

Trochę czasu musi minąć. Nie wolno zapominać, że mały 
piesek to nie zabawka. Często pojawia się on w rodzinie 
podczas weekendu lub dni wolnych. Wszyscy przez kilka 
dni poświęcają mu bardzo dużo czasu. Potem idą do pracy 
lub do szkoły i nagle zostawiają go samego. Zwierzę nie ro-
zumie, co się dzieje i przeżywa pewien szok. Dlatego warto 
przyzwyczajać go do samotności stopniowo. To tak jak 
z dzieckiem. Trzeba robić próby – wychodzić na kwadrans, 
pół godziny, godzinę. Pies musi zrozumieć, że wrócimy 
i że nie chcemy go porzucić.

Jak dużo psów znajduje nowych opiekunów?

Coraz więcej. To dobra tendencja, ale trzeba pamiętać 
o tym, że zwiększa się także liczba zwierząt, które do nas 
trafiają. W 2006 roku przyjęliśmy 662 psy i 184 koty, 
a nowi właściciele przygarnęli 509 psów i 115 kotów. 

W jaki sposób trafiają do schroniska? 

Niektóre zwierzęta są do nas przywożone. Oddają je 
właściciele, rzadziej osoby, które je znalazły. Zdarza się, 
że właściciele nie przyznają się do swoich podopiecz-
nych i – przyprowadzając psa – zmyślają różne histo-
rie. Tymczasem my musimy wiedzieć, skąd przybył. Nie 
można wykluczyć sytuacji, że szuka go jakaś rodzina. 
Na szczęście, po latach pracy mamy instynkt, który po-
zwala nam rozpoznać właściciela. Zdradza go zresztą 
zachowanie psa. 

Pracownicy schroniska nie tylko przyjmują zwierzę-
ta w Sośnicy, ale odpowiadają także na telefoniczne 
wezwania. 

Dostajemy zgłoszenie o porzuconym psie i jedziemy 
we wskazane miejsce. Warto sprawdzać każdy sygnał, 
bo często kryje się za nim tragedia. Dzisiaj na przykład 
przywieźliśmy psa potrąconego przez samochód. Leżał 
wyziębiony w rowie. W schronisku musieliśmy go natych-

miast ogrzać i poddać leczeniu. Niedawno pojechaliśmy 
też po ciężarną sukę, przywiązaną do drzewa .

Czy zdarza się, że musicie odmówić przyjęcia psa, 
bo brakuje miejsc w schronisku? 

Tak, to się zdarza. Dobrze, jeżeli możemy wtedy dojść 
z właścicielem do porozumienia i uzyskać zapewnienie 
o przetrzymaniu psa do momentu zwolnienia miejsca. 
Gorzej, jeśli widzimy u ludzi silną desperację lub podej-
rzane zachowanie. Wtedy, dla dobra tego zwierzęcia 
– pomimo przepełnienia – przyjmujemy je, bo boimy 
się o jego los.  

Czy bywa też na odwrót, że komuś trudno rozstać się 
ze zwierzęciem?

Dużo jest naprawdę dramatycznych przypadków. Nie-
dawno przyszedł do nas starszy człowiek, który stał 
się bezdomny. Nie miał pracy i przyprowadził swojego 
14-letniego psa. Wyjaśnił, że mieszka u kolegi w jednym 
pokoju, w którym jest bardzo agresywny wilczur i on boi 
się o życie swojego psa. Był samotny, stracił dom, a teraz 
musiał rozstać się z jedyną bliską istotą. Pocieszałam go 
przed odejściem. Potem dowiedziałam się, że ten pan był 
w dodatku bardzo chory i po kilku dniach zmarł. W tej 
smutnej historii jest jeden pocieszający wątek. Pies zna-
lazł nowy dom. Co ciekawe, dużo zwierząt, które trafia 
do nas po śmierci właścicieli, jest adoptowanych. Nawet, 
gdy są bardzo stare. Tak się szczęśliwie składa. 

Niektórzy twierdzą, ze sterylizacja szkodzi suczkom. 
Jakie jest Pani zdanie na ten temat? 

Uważam, że to szkodliwy przesąd. Sterylizacja jest po-
trzebna i - jak informują specjaliści - nie niesie za so-
bą żadnych negatywnych skutków. Bezpańskich psów 
jest bardzo dużo i dlatego liczbę narodzin powinno się 
kontrolować. Inną kwestią jest brak regulacji prawnych 
związanych z rejestracją hodowli w Polsce. Taki obo-
wiązek mają tylko hodowcy psów rasowych, ale mie-
szańców – już nie. Tymczasem jest bardzo dużo pokąt-
nych hodowli, zlokalizowanych zwykle gdzieś na pe-
ryferiach. Ich właściciele nie płacą żadnych podatków. 
Nie wiadomo też, ile suk rodzi po prostu w domach i co 
dzieje się ze szczeniętami. Warto ten problem uregulo-
wać, bo polskie gminy wydają sporo pieniędzy na utrzy-
manie schronisk.

Czy rozmawia Pani ze swoimi psami?

Pewnie. To najbardziej cierpliwi słuchacze. Zwierzęta 
dużo rozumieją i to nie tylko o proste polecenia. Jeże-
li ktoś w to nie wierzy, to zapewniam, że przynajmniej 
zwracają baczną uwagę na intonację naszego głosu. 
Dlatego wiedzą, czy jesteśmy weseli, czy smutni. To 
działa w obie strony. Jeżeli dobrze znamy swojego psa 
i poświęcamy mu odpowiednią ilość czasu, to dostrze-
żemy, czego potrzebuje i co chce nam przekazać. Tak jak 
w każdym związku, także w relacji z psem nieodzowne 
jest porozumienie.

Rozmawiała: Joanna Lenczowska

W gliwickim Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt przebywa obecnie około 400 psów 
i 50 kotów. Są wśród nich czworonogi duże i małe, młode i stare, ruchliwe i spokojne. Łączy 
je jedno – wszystkie tęsknią za rodzinnym ciepłem. Jeżeli chciałbyś przygarnąć któregoś z nich, 
to wszelkie informacje możesz uzyskać podczas sobotnich akcji adopcyjnych w Parku Chopina. 

Rozmowa z Barbarą Malinowską, 
która od 1995 roku kieruje 

gliwickim Schroniskiem 
dla Bezdomnych Zwierząt. 

Czekają na nowy dom

Do 22 kwietnia w Pal-
miarni Miejskiej będzie pre-
zentowana wystawa fotogra-
fii przedstawiających zwierzę-
ta ze schroniska w Sośnicy. 
Wykonali je członkowie Gli-
wickiej Grupy Fotograficznej 
„PRECEL” i równocześnie mi-
łośnicy czworonogów: Jolan-
ta Błasiak-Wielgus, Grzegorz 
Lechowski, Joanna Nowic-
ka, Tomasz Zdulski, Bernard 
Zięba, Iwona Zięba, Jolanta 
Zygmunt-Więzik. Chcąc po-
móc placówce, zorganizowa-
li ekspozycję we współpracy 
z Miejskim Zarządem Usług 
Komunalnych. Pokazywane 
przez nich zdjęcia skłaniają 
do refleksji o losie bezdom-
nych zwierząt. Uwiecznia-
ją ich wyczekiwanie na no-
wych właścicieli i tęsknotę 
za prawdziwym domem. Ty-
tuł wystawy „8342” to liczba 
zwierząt, które przebywały 
w schronisku od 1996 roku. 

Gliwickie Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt mieści się od 1997 roku w Sośnicy przy ul. Wschodniej (tel. 032-305-09-43). 
Wcześniej – od lat siedemdziesiątych minionego wieku – funkcjonowało przy ul. Nadrzecznej. Placówka podlega organizacyjnie 
Miejskiemu Zarządowi Usług Komunalnych i jest finansowana ze środków budżetu Gliwic. Stałego wsparcia udzielają jej także 
sponsorzy, którzy bezpłatnie dostarczają na przykład część żywności dla zwierząt. Obecnie w schronisku pracuje 11 osób. 

W każdą sobotę podczas trwania wystawy w Parku 
Chopina (obok Palmiarni) jest organizowany tzw. kącik 
adopcyjny. W godzinach od 12.00 do 14.00 przedsta-
wiciele Schroniska dla Zwierząt prezentują niektórych 
swoich podopiecznych, szukając dla nich nowego do-
mu. Pierwsze spotkanie w plenerze odbyło się 31 marca, 
a kolejne przewidziano na 7, 14 i 21 kwietnia. Okazuje 
się, że adopcji można dokonać albo od razu, albo w póź-
niejszym terminie (w schronisku). – Wszystkie zwierzęta 
są zaszczepione, wysterylizowane i przyjaźnie nastawione 
wobec ludzi – zapewniają organizatorzy. Warunkiem  za-
brania ze sobą czworonoga jest m.in. podpisanie umowy 
adopcyjnej, w której pełnoletnia osoba zobowiązuje się 
do sprawowania prawidłowej opieki nad zwierzęciem.
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Przypomnijmy, że prezentację „Carmen” przygotowano 
w setną roczni cę gliwickiej premiery tej opery na de-
skach renomowa nego niegdyś Teatru „Victoria” (spalone-
go przez Armię Czerwoną w 1945 roku). Spektakl był po-
kazywany w ruinach tego teatru. Surowe wnętrze obiek-
tu świetnie nada je się do zainscenizowania dzieła Bizeta, 
którego akcja rozgrywa się w fabrycznej dzielnicy Sewilli. 
Po raz pierw szy zostały wykorzystane wszystkie tkwiące 
w prze strzeni Ruin możliwości. Zdarzenia sceniczne objęły 
miejsce dawnej widowni i balkony. Paweł Szkotak mówił 
nam przed premierą: „Teatrów ładnych i kolorowych mamy 
w Polsce kilkadziesiąt, a takie ruiny są jedyne. I to jest ich wielki 
walor”. Reżyser przeniósł czas akcji w lata trzydzieste minio-
nego wieku, kiedy w Hiszpanii toczyła się krwawa i okrutna 
wojna domowa. Poprzez zmianę kontekstu historyczne-
go, politycznego i społecznego wiele elementów obecnych 
w operze Bi zeta nabrało nowego sensu. Całe dzieło zacho-
wało jed nak wymiar uniwersalny. 

Gliwicki Teatr Muzyczny został rów-
nież nominowany do „Złotych Masek” 
w kategoriach: 

* najlepszy reżyser (Paweł Szkotak 
za „Carmen” G. Bizeta), 

* rola wokalno-aktorska (Małgorzata 
Długosz m.in. za rolę Micaeli 
w „Carmen” G. Bizeta), 

* nagroda specjalna – najlepsza chore-
ografia (Katarzyna Aleksander-Kmieć 
m.in. za choreografię widowiska 
„Tsunami” wg pomysłu i współreali-
zowanego przez Krzysztofa 
Piotrowskiego).

Złota Maska

Premiera spektaklu odbyła się w czerwcu ubiegłego roku w Ruinach 
Teatru Miejskiego przy Alei Przyjaźni. Spotkała się z entuzjastycznym 
przyjęciem ze strony widzów i krytyków muzycznych oraz teatralnych. 
W przedstawieniu wystąpili wybitni polscy (i nie tylko) soliści operowi, 
m.in. Małgorzata Walewska, Elżbieta Kaczmarzyk-Janczak, Agnieszka 
Zwierko, Małgorzata Długosz, Marcello Bedoni, Janusz Ratajczak, Rafał 
Songan. Nagroda jest tym bardziej cenna, że realizacja „Carmen” była 
bardzo odważnym przedsięwzięciem artystycznym. Nigdy dotąd GTM 
nie przygotował bowiem inscenizacji takiej opery. W dodatku była to 
największa produkcja w dotychczasowej historii gliwickiego teatru. 
Uczestniczył w niej prawie 150-osobowy zespół. Tworzyli go nie tylko 
śpiewacy i aktorzy, ale także chóry, tancerze i orkiestra. 

Teatralne „Maski” przyznaje marszałek województwa śląskiego. 
Laureatów wyłania natomiast jury, w skład którego wchodzą przed-
stawiciele Urzędu Marszałkowskiego i śląscy krytycy teatralni. Nagro-
dy są wręczane od 1968 roku. W ubiegłym roku za najlepszy spektakl 
uznano „42 ulicę” w reż. Marii Sartovej, zrealizowaną także w GTM. Te-
goroczną nagrodę dla gliwickiego teatru wręczono podczas uroczystej 
gali „Złotych Masek”, która odbyła się 26 marca w Teatrze im. J. Kocha-
nowskiego w Opolu. Podczas imprezy Łucja Ginko, naczelnik Wydziału 
Kultury Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, podkreśli-
ła, że „Carmen” to nie tylko najlepsze przedstawienie ubiegłego roku 
na Śląsku, ale prawdziwe wydarzenie artystyczne. 

Wiadomo już, że przyszłoroczna – jubileuszowa – gala wręczenia 
„Złotych Masek” odbędzie się w Gliwickim Teatrze Muzycznym. Wszyst-
kim artystom i twórcom „Carmen” serdecznie gratulujemy! Widzów in-

formujemy natomiast, że „Carmen” będzie znów prezentowana w Ru-
inach w czerwcu. Już można rezerwować bilety. Szczegółowe informa-
cje zamieszczono na stronie www.teatr.gliwice.pl. (al)

Gliwicki Teatr Muzyczny już drugi raz z rzędu został uhonorowany „Złotą Maską” w najbardziej prestiżowej 
kategorii „Spektakl roku”. To najważniejsza nagroda teatralna przyznawana na Śląsku. Za najlepsze przed-
stawienie w naszym województwie w 2006 roku uznano inscenizację „Carmen” Georgesa Bizeta, wyreżyse-
rowaną przez Pawła Szkotaka i pod kierownictwem muzycznym Tomasza Biernackiego. 

Radość po wręczeniu nagrody w Opolu była ogromna (na zdjęciu: solistka 
Małgorzata Długosz, Tomasz Biernacki - kierownik muzyczny teatru, 

Paweł Gabara - dyrektor GTM oraz Paweł Szkotak – reżyser spektaklu).

(notka przygotowana na podstawie informacji organizatorów)

11 kwietnia
godz. 17.30: Teatr „Godzina później” – Rybnik 
RONDO
Zespół działa w Rybniku od czterech lat. Jest laureatem „brązo-
wej kurtyny” na XV Bielskich Spotkaniach Teatralnych w 2005 ro-
ku. „Rondo” to jego najnowsza produkcja. Sztuka opowiada 
o niespełnionych marzeniach kobiety, której pragnieniem by-
ło redagowanie własnego pisma kobiecego.
godz. 20.00: Teatr Nowej Sztuki – Gliwice 
POD PODESZWĄ BUTA
To jedna z propozycji festiwalowych grupy Teatru Nowej Sztuki 
– całkowicie odmienna od drugiej i oryginalnie zainscenizowa-
na. Założycielem i kierownikiem grupy jest Dariusz Jezierski.

12 kwietnia
godz. 17.30: Grupa Teatralna „BOM” – Poznań 
KRÓL UMIERA CZYLI CEREMONIE
Grupa powstała w 1997 roku w Poznaniu jako teatr studencki. 
W spektaklu w ciekawy i niebanalny sposób połączono elemen-
ty teatru plastycznego i dramatycznego. Sztuka miała swoją 
premierę na deskach teatru Państwowej Wyższej Szkoły Teatral-
nej we Wrocławiu (jako spektakl dyplomowy Joanny Kiersztejn, 
która jest kierownikiem grupy).
godz. 19.30: Chinatown – Zabrze 
KŁAMCA
Zespół skupiony wokół kierownika grupy – młodego reżysera 
Roberta Popławskiego. Powstał bardzo niedawno, debiutując 
właśnie spektaklem „Kłamca”. Sztuka ukazuje skomplikowane 
relacje psychologiczne, rodzące się między przestępcą a pro-
wadzącym śledztwo.

13 kwietnia 
godz. 17.30: Akademicki Teatr „Remont” – Gliwice 
WESELE
Teatr studencki działający przy Politechnice Śląskiej. Ma w swo-
im dorobku kilka ciekawych inscenizacji (m.in. „Tango” Sławo-
mira Mrożka). „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego to bardzo 
odważna próba zmierzenia się z najtrudniejszym repertuarem. 
Kierownikiem teatru jest Jagoda Młodawska.
godz. 19.00: Teatr Nowej Sztuki – Gliwice 
MISS HIV
Gliwicka formacja teatralna, funkcjonująca już ponad 5 lat. 
W dorobku ma kilkanaście premier. W obszarze zainteresowania 
grupy znajduje się współczesna dramaturgia polska. Spektakl 
„Miss HIV” stanowi próbę niekonwencjonalnego spojrzenia na 
jeden z największych problemów współczesności. 

14 kwietnia 
godz. 17.30: Teatr „Zielony Wiatrak”– Sopot 
DRAPACZE CHMUR
Trójmiejski teatr założony w 1994 roku przez Marka Branda – re-
żysera, dramaturga, aktora i animatora kultury. Bazę dla spekta-
klu stanowią jego scenariusze, pełne dowcipu i autoironicznych 
komentarzy wobec polskiej rzeczywistości. Obecnie teatr działa 
przy „Sopockiej Scenie off de BICZ”. Spektakl opowiada o Pola-
kach, którzy marzą, a marzenia prowadzą ich na emigrację. 
godz. 19.00: Studio Teatralne PRO FORMA – Gliwice 
MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ
Teatr działający przy Politechnice Śląskiej w ramach Teatru No-
wej Sztuki. Formacja bardzo młoda, wciąż poszukująca własne-
go charakteru. Przygotowanie „Moralności pani Dulskiej” jest 
próbą „odkurzenia” dramatu, a jednocześnie pierwszą poważ-
ną okazją do zmierzenia się z materią słowa. Teatr prowadzą: 
Dariusz Jezierski i Anna Dermont-Brandys.
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Studenci 
tworzą teatr

Gliwicki Teatr Nowej Sztuki oraz działające 
przy tym zespole Studio Teatralne „PRO FOR-
MA” organizują I Festiwal Teatrów Nieinstytu-
cjonalnych „X-OFF 2007”. Impreza odbędzie 
się w Kino-Teatrze „X”. Patronują jej władze 
Politechniki Śląskiej. Uczelnia finansuje także 
to przedsięwzięcie. 

– Postanowiliśmy przygotować festiwal, bo zaintereso-
wanie teatrami poszukującymi czy awangardowymi jest bar-
dzo duże. Większość biletów miała zapewnionych nabywców, 
zanim  jeszcze zostały wydrukowane. To najlepszy dowód na 
to, jak bardzo potrzebna jest taka impreza w naszym mieście 
– przekonują organizatorzy. Podkreślają, że chcą ożywić 
pasje teatralne żaków. Od kilku lat działa już Akademic-
ki Teatr „Remont”, którego twórcy nawiązali do imponu-
jących tradycji teatru studenckiego w Gliwicach z minio-
nego wieku. Współpracują ze Stowarzyszeniem STG przy 
Politechnice Śląskiej, które jest ich kontynuatorem. – Nie-
dawno powstało również Studio Teatralne PRO FORMA, które 
spotkało się z niezwykle pozytywnym oddźwiękiem na uczelni 
– mówi Dariusz Jezierski, założyciel Teatru Nowej Sztuki. Ce-
lem młodych miłośników sztuki scenicznej jest stworzenie 
w przyszłości ogólnopolskiej sieci współpracujących teatrów 
studyjnych. Ich zdaniem najwięcej ciekawych rzeczy działo 
się zawsze właśnie w nurcie niszowym, istniejącym poza 
dużymi teatrami instytucjonalnymi. (al)
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Five o’clock 
w Willi Caro

Muzeum w Gliwicach zaprasza na kwietniową edycję „Uniwer-
sytetu dla Wszystkich”. Podczas pierwszego wykładu (12 kwietnia) 
dr Irma Kozina z Uniwersytetu Śląskiego opowie o Marcello Piacenti-
nim, urbaniście faszystowskich Włoch. Tydzień później dr Ryszard Na-
konieczny z Politechniki Śląskiej zapozna uczestników „UdW” z krótką 
historią higieny, zobrazowaną przykładem łazienki. Gościem ostat-
niego odczytu będzie Henryk Mandelbaum. Spotkanie z nim po-
prowadzi Bożena Kubit. – Wykłady zaplanowano w tradycyjnej porze 
„five o’clock”. Słuchaczy obowiązuje bilet wstępu do Muzeum – przypo-
minają organizatorzy „Uniwersytetu dla Wszystkich”. (kik)

Sztuka w kwietniu Świąteczne – i nie tylko – wystawy
Konkurs na „Najpiękniejsze kroszonki” ma już swoich 

stałych uczestników, zbierających rokrocznie najwyższe lau-
ry i wyróżnienia jurorów. Ich dokonania Anno Domini 2007 
można podziwiać w Willi Caro do 22 kwietnia, w godzinach 
funkcjonowania Muzeum w Gliwicach. Organizatorzy ekspo-
zycji prezentują najciekawsze pisanki, zdobione w technice 
rytowniczej (drapanej), batikowej (pisania woskiem), innych 
technikach tradycyjnych (np. oklejanej) oraz technikach no-
woczesnych. Podkreślają, że znaczne zainteresowanie rywali-
zacją ze strony dzieci i osób dorosłych świadczy o tym, że bo-
gata tradycja dekorowania jaj świątecznych jest kultywowana 
i przekazywana z pokolenia na pokolenie. 

„Ecce Homo” to najnowsza propozycja Muzeum w Gliwicach, skupiona 
wokół zabytków sztuki sakralnej. W eksponowanym do 5 maja malarstwie, 
grafice i rzeźbie dominują style i nurty związane z mistycznym odniesieniem 
do wydarzeń pasyjnych, zakończonych triumfem Zmartwychwstania. Wy-
stawa ukazuje wspólne dla sztuki katolickiej i ewangelickiej wątki, związane 
z najważniejszym dniem kościelnego roku liturgicznego. – Ekspresyjne i asce-
tyczne drzeworyty Franza Hoffmanna przedstawiają kolejne stacje Drogi Krzy-
żowej. W ich otoczeniu można dostrzec prace innych, godnych przypomnienia, 
artystów śląskich z początków ubiegłego wieku (Bruna Schmialka, Alfreda Seidle-
ra, Georga Rasela). Łączy ich zamiłowanie do ludowości i sakralnej architektury 
drewnianej, zestawionej z nowoczesną formą – dowiadujemy się z opisu wy-
stawy, przygotowanego przez kurator Jolantę Wnuk.

Ekspozycja w Willi Caro prezentuje także ekspresjonistyczne, przejmują-
ce wizerunki Jezusa Ukrzyżowanego, Chrystusa Boleściwego (Vir Dolorum), 
Piety, Matki Bożej Bolesnej Stabat Mater i grupy Opłakiwania. Były one obec-
ne w rzeźbie późnośredniowiecznej i nowożytnej XVII oraz XVIII stulecia. Wy-
jątkowe miejsce na wystawie zajmują jednak obrazy „Ecce Homo” z kręgu 
hiszpańskiego artysty Luisa Moralesa oraz „Ukrzyżowanie” - dzieło sztuki ni-
derlandzkiej. Treści sakralne widać także w artystycznych odlewach Poscha, 
ceramice i rzemiośle. 

„Tylko gwiazdy zostały jak wczoraj” – przekonują organizatorzy wystawy fotograficznej w Muzeum Historii Radia 
i Sztuki Mediów - Radiostacja Gliwice. Ekspozycja, czynna do 5 maja, ukazuje dzieje 85-letniego gliwiczanina Henryka Man-
delbauma, byłego więźnia obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau. Od wiosny 1944 roku do stycznia 1945 roku praco-
wał on przymusowo przy obsłudze komór gazowych i krematoriów w tzw. strefie śmierci. Fotografie, opatrzone krótkimi ko-
mentarzami, przedstawiają historię niezwykłego człowieka, którego życie splotło się z najtragiczniejszym okresem w historii 
XX wieku. Mandelbaum daje dzisiaj świadectwo okrutnego czasu. Spotyka się z młodymi ludźmi, aby przekazać im pamięć 

o strasznych wydarzeniach minionego stulecia. W przesłaniu 
jego opowieści można odnaleźć przekorną wiarę w siły czło-
wieka i nadzieję na przyszłość. Co ciekawe, biją one z prezen-
towanych zdjęć, adresowanych do młodzieży od 15 roku życia 
oraz do osób dorosłych. Pomysł zorganizowania ekspozycji 
narodził się podczas oświęcimskich rozmów Henryka Man-
delbauma z grupami niemieckiej młodzieży. Przygotowały ją 
Tina Henkel i Karin Graf z Bildungswerk Stanislaw Hantz e.V. 
(Centrum Edukacyjne im. Stanisława Hantza) w niemieckim 
Kassel. Zdjęcia wykonał Andreas Dahlmeier. – Przypominamy, 
iż okazja do rozmowy z Henrykiem Mandelbaumem przytrafi 
się 26 kwietnia, w ramach kolejnego spotkania „Uniwersytetu 
dla Wszystkich” – informuje Dział Upowszechniania Muzeum 
w Gliwicach. (kik)

Święta Wielkanocne są pełne rozmaitych znaczeń.  Czy są one dla nas czytelne? Czy właściwie 
rozumiemy ich sens? Nasuwa się też inne ważne pytanie: czy wielkanocne symbole występują 
w architekturze? Niektórym Czytelnikom może wydać się to zaskakujące, ale trzeba wyraźnie 
stwierdzić, że tak właśnie jest. 

Na elewacji jednego z budynków przy ul. Franciszkańskiej 
widnieje dla przykładu znak kojarzący się w oczywisty sposób 
z Wielkanocą. Jest tam symbolicznie pokazana Golgota – miej-
sce ukrzyżowania Chrystusa i dwóch złoczyńców – alegoria ca-
łej Męki Pańskiej. Golgota to Góra Czaszki. Skąd się wzięła taka 
nazwa? Według tradycji żydowskiej, na jednym ze wzgórz w po-
bliżu Jerozolimy pogrzebano czaszkę praojca – Adama. Skłoniło 
to prawdopodobnie ewangelistów do umiejscowienia końca 
Drogi Krzyżowej na wzgórzu o takiej właśnie nazwie. 

Gliwicki symbol Golgoty umieszczono na elewacji z czer-
wonych cegieł klinkierowych. Wyróżnia się on ciemniejszym 
kolorem. Z łatwością można tam dostrzec krzyż wbity w skałę. 
Przypomina to obraz z płyty - ufundowanej na pamiątkę od-
nalezienia fragmentów Krzyża Świętego - znajdującej się w Ba-
zylice Grobu Świętego, na górze Golgoty. 

Innym symbolem Wielkanocy jest krzyż. Stanowi on meta-
forę ukrzyżowania, ale pierwotnie oznaczał rajskie drzewo życia. 
Na średniowiecznych obrazach często ukazywano go w postaci 
konarów w kształcie litery „Y”, z sękami lub kolcami. Ogólny sens 

tego znaku wyraża metaforyczne połączenie, scalenie przeci-
wieństw - dobra i zła, życia i śmierci. Wyjątkowo sugestywnie 
zobrazowano Mękę Pańskę w kościele pw. Podwyższenia Krzy-
ża Świętego przy ul. Daszyńskiego. 

Wśród wielkanocnych symboli nie można pominąć jajka. Nie 
jest ono jednak przypisane tylko chrześcijaństwu. Od najdaw-
niejszych czasów kojarzy się z nieśmiertelnością. Już w epoce 
starożytnych hieroglifów było używane do zobrazowania no-
wego życia. W Egipcie bardzo często wykorzystywano owalny 
kształt. Tajemnica ukrytego w skorupce nowego życia (niewi-
docznego, a jednak istniejącego) fascynowała Egipcjan. 

We współczesnej architekturze możemy się również spotkać 
z tym symbolem. Zaskoczyło mnie np. wykorzystanie ogrom-
nych jajek do dekoracji muzeum Salvadora Dalego w Hiszpanii. 
Myślę jednak, że nie powinno nas to dziwić, bo postać najbar-
dziej znanego na świecie malarza surrealisty wymaga upamięt-
nienia przy użyciu niekonwencjonalnych środków.

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków

Śladami historii

Związek Polskich Artystów Plastyków oraz scena artystyczna 
restauracji „Trzy Światy” zachęcają do obejrzenia wystawy twórczo-
ści gliwickiej malarki Janiny Walas. Ekspozycja będzie udostępniana 
do 25 maja. Janina Walas to rodowita lwowianka, z wykształcenia 
projektant wnętrz, grafiki użytkowej i tkanin dekoracyjnych. Swoje 
zdolności doskonaliła w Instytucie Sztuk Plastycznych we Lwowie 
(lata 1938 - 1941) oraz w łódzkiej Państwowej Wyższej Szkole Sztuk 
Plastycznych (lata 1948 - 1952). W gronie jej mentorów znaleźli się 
profesorowie: Michalak i Gajewski oraz Wegner, Strzemiński i prof. 
Teresa Tyszkiewicz. Janina Walas obroniła dyplom na Wydziale Tka-
niny. W późniejszym okresie pracowała m.in. dla „Cepelii”, KWK „Za-
brze” oraz gliwickiego „Biprohutu”. Od 25 lat przebywa na emerytu-
rze. Jest autorką retrospektywnej wystawy „55 lat pracy twórczej”, 
zorganizowanej w miejskim Ratuszu przez gliwicko-zabrzański od-
dział ZPAP (w 2005 roku). Przed kilkoma miesiącami uhonorowano 
ją srebrnym medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, nadawanym 
przez ministra kultury i dziedzictwa narodowego. (kik)
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6 MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY – GLIWICE      •      14/2007 (319), 5 kwietnia 2007 r.



Spośród wielu wiosennych obrzędów kultywowanych do 
dziś, na uwagę zasługują procesje konne organizowane przez 
lokalne społeczności. Ten prastary zwyczaj łączy się z obcho-
dami Świąt Wielkanocnych i szczególnie upowszechnił się na 
Śląsku. Największe procesje organizowane są obecnie w Pie-
trowicach Wielkich koło Raciborza, Sternalicach koło Olesna 
oraz w gliwickiej Ostropie. Przed laty konne kawalkady tworzyli 
również mieszkańcy Wójtowej Wsi i Sośnicowic. 

Do tej pory nie udało się ustalić początków urządzania 
wielkanocnych objazdów. – Ich geneza sięga prawdopodobnie 
przedchrześcijańskiej kultury słowiańskiej. Jest to jeden z archaicz-
nych obrzędów obchodzenia pól w celu zabezpieczenia ich przed 
wszelkim złem. Procesja porusza się po obwodzie koła zgodnie 
z ruchem Słońca, czyli prawostronnie, ze wschodu na zachód. 
W dawnych ludowych zwyczajach, w ludowej magii, koło ozna-
czało doskonałość i idealny ruch, a wszystko, co pozytywne, 
skierowane było w prawo – wyjaśnia Bożena Kubit, kierownik 
Działu Etnografii Muzeum w Gliwicach.

W ostropskich kronikach parafialnych z początków 
XVIII wieku zapisano, iż zwyczaj istnieje „od niepamiętnych 
czasów”. Obrzęd przywędrował do Polski prawdopodobnie 
z Niemiec już w średniowieczu. Na obszarze Śląska upowszech-
niła się także niemiecka nazwa rytuału, czyli „Osterreiten” 
(das Ostern - Wielkanoc, das Ritt - przejażdżka konna). Polskie 
określenie, rzadziej występujące, to „jazda za Panem Bogiem”.

Dlaczego procesja odbywa się na koniach? – Na to pytanie 
nie ma jednoznacznej odpowiedzi. Według ustnych przekazów 
procesje konne związane są z kultem św. Jerzego, który był także 
pierwszym patronem Ostropy. Św. Jerzy był legendarnym ryce-
rzem, przedstawianym w sztuce na koniu, który walczył ze smo-
kiem, uosabiającym wszelkie zło – tłumaczy proboszcz ostrop-
skiej parafii ksiądz Józef Kara. Z kolei etnograf Bożena Kubit 
zwraca uwagę na bardziej pragmatyczną stronę konnej kawal-
kady: – Myślę, że wynika to z kultury agrarnej. Rolnicy przez całe 
wieki wykorzystywali do prac polowych konie, dlatego podczas 
święcenia pól w uroczystości uczestniczyły zwierzęta.

Świąteczne korowody są atrakcyjnym wydarzeniem sta-
nowiącym ważny element śląskiego folkloru. Jednak dla 
uczestników procesja ma przede wszystkim wymiar religij-
ny. Przygotowania do niej rozpoczynają się kilka dni wcze-
śniej. Organizacją uroczystości zajmują się tzw. „śpiewocy”, 
których zadaniem jest dostarczenie koni dla księży i spraw-
dzenie trasy procesyjnej. Przez wiele lat urząd ten piastowali 
członkowie jednej rodziny. Obecnie funkcję przewodnika 
śpiewu pełni Rafał Magiera nazywany „Kapelonkiem”.

W erze mechanizacji rolnictwa niewielu gospodarzy ma wła-
sne wierzchowce. Mimo to spora grupa mieszkańców dzielnicy 
hoduje konie głównie na okoliczność świątecznej uroczysto-
ści. Pozostali wypożyczają zwierzęta w stadninach. Jeźdźców 
obowiązują odpowiednie stroje. Noszą oni czarne skórzane 
kurtki, bryczesy i wysokie buty. – W Ostropie jest zwyczaj ozda-
biania jeźdźców wieńcami; to lokalna tradycja, która nie wystę-
puje nigdzie indziej. Kawalerowie noszą po dwa wianki, a żonaci 
mężczyźni i księża – po jednym. Tradycyjnie wyplatają je kobiety: 
dla swoich mężów lub narzeczonych. Wieńce z mirtu lub buksz-
panu zdobią żółto-białe, bądź różowo-białe, papierowe kwiaty. 
Na zakończenie procesji uczestnicy zdejmują wieńce i rzucają je 
w kierunku wysokiego krzyża misyjnego stojącego przy koście-
le. Towarzyszy temu wiara, że ten kto pierwszy zawiesi swój wie-
niec na krzyżu, w tym samym roku stanie na ślubnym kobiercu 
– opisuje Bożena Kubit. 

Dawniej w procesji brali udział wyłącznie mężczyźni, 
mieszkańcy danej miejscowości. Współcześnie w orszaku 
jadą także kobiety. Ponadto do Ostropy w Wielkanocny 
Poniedziałek przyjeżdżają mieszkańcy z całej okolicy, aby wziąć 
udział w kawalkadzie. Wzdłuż trasy przejazdu gromadzą się 

tłumy ludzi, którzy nie tylko podziwiają spektakularne widowi-
sko, ale również towarzyszą jeźdźcom w modlitwie i śpiewie.

Tradycyjnie na czele korowodu jedzie trzech młodzień-
ców trzymających odświętnie przystrojony krzyż procesyjny. 
– Trzymanie krzyża jest wielkim wyróżnieniem dla jeźdźca. 
Zwłaszcza młodzi chłopcy rywalizują o to, aby zająć to honoro-
we miejsce w orszaku. Z tym wiąże się kolejny ciekawy zwyczaj. 
Chcąc zdobyć krzyż, młodzieńcy muszą go najpierw wykraść 
z kościoła, co jest nie lada wyczynem wymagającym dużej 
inwencji. Zadaniem tego, któremu uda się ta sztuka, jest 
przystrojenie krzyża na procesję – opowiada ksiądz Kara.

W dalszej kolejności jedzie trójka jeźdźców asystujących. 
Za nimi podążają księża pracujący w parafii, ale także kapła-
ni, którzy dawniej służyli w Ostropie, a teraz chętnie wraca-
ją na tę niecodzienną uroczystość. Najbardziej doświadcze-
ni jeźdźcy wiozą nieodłączne symbole Świąt Wielkiej Nocy: 
paschał, krzyż przepasany czerwoną stułą i figurę Zmartwych-
wstałego Chrystusa. Kolejne miejsce w procesji zajmuje prze-
wodnik prowadzący modlitwy i intonujący pieśni. Od kil-
ku lat funkcję tę pełni ksiądz Robert Chudoba, ostropianin 
i dyrektor gliwickiego Centrum Edukacyjnego im. Jana 
Pawła II. Za nim jadą pozostali uczestnicy. – Pięć lat temu 
w uroczystości wziął udział ksiądz biskup Gerard Kusz, który 
jako gość honorowy jechał powozem zaprzężonym w cztery 
konie – wspomina ksiądz proboszcz.

Wędrówka po polach trwa około czterech godzin. 
W połowie trasy jeźdźcy zatrzymują się na krótką przerwę. 
W tym czasie jedna z gospodyń częstuje wszystkich kawą i ślą-
skim kołoczem. Procesję kończy nabożeństwo w kościele. 

– Dawnym zwyczajem finał kawalkady wiązał się z wyści-
gami konnymi. Jeźdźcy powracający do swoich domów urzą-
dzali gonitwy. Obecnie ta tradycja prawie zanikła, mimo to 
w Ostropie, na zakończenie uroczystości młodzi chętnie luzują 
lejce i galopują przez dzielnicę – mówi Bożena Kubit.

Przed laty wydawało się, że ostropska procesja konna, 
podobnie jak wcześniej w Wójtowej Wsi, zaniknie. Liczba 
uczestników topniała z roku na rok. Jednak przywiązanie 
do zwyczaju wśród mieszkańców dzielnicy jest bardzo silne. 
– Każde dziecko w Ostropie zna przebieg procesji i związane 
z nią rytuały. To tradycja przekazywana z dziada pradziada. 
Byli mieszkańcy dzielnicy, którzy przed laty wyjechali na stałe 
za granicę, co roku całymi rodzinami przyjeżdżają do Gliwic, 
aby wziąć udział w uroczystości. Nawet w latach 60. i 70. 
ubiegłego stulecia, kiedy z niechęcią odnoszono się do wszel-
kich przejawów religijności, odbywało się konne objeżdżanie 
pól. Zmarły niedawno ksiądz proboszcz Ryszard Salańczyk 
przez lata musiał wówczas prosić władze (które na różne spo-
soby próbowały zbojkotować uroczystość) o zezwolenie na 
organizację procesji. Raz nawet urzędnicy, co prawda wyrazili 
zgodę na procesję konną, ale bez udziału koni – wspomina 
ksiądz Józef Kara. Po chwili dodaje: – Myślę, że ten piękny 
zwyczaj tak szybko nie zaniknie. Nie wyobrażam sobie Świąt 
Wielkanocnych bez procesji. (bom)
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ODSZEDŁ WIELKI KAPŁAN
24 marca zmarł ksiądz Ryszard Salańczyk, długoletni proboszcz parafii pw. Ducha Świętego 
w Gliwicach-Ostropie. Całe życie związany ze Śląskiem. Jego posługa to cztery dekady nieustan-
nej pracy nad duszami parafian.

Urodził się w Żelaznej koło Opola. Ukończył Wyższe Seminarium Duchowne w Nysie, a w 1956 ro-
ku przyjął święcenia kapłańskie. Przez pięć lat był wikariuszem w parafii pw. Chrystusa Króla w Gli-
wicach, gdzie oprócz nauczania katechezy prowadził chór i orkiestrę oraz opiekował się młodzieżą. 
Pełnił funkcję wicedziekana dekanatu Gliwice-Łabędy, ale przede wszystkim był dobrym ojcem dla 
mieszkańców Ostropy. 

– W czasach mojej młodości spędziłem z księdzem Salańczykiem sporo czasu. Darzyłem go wielkim 
zaufaniem. Zawsze mogłem zwrócić się do niego ze swoimi problemami. Prowadziliśmy długie rozmowy na 
nurtujące mnie tematy. Pamiętam reakcje księdza proboszcza na moje sprzeciwianie się jego radom – ani 
razu nie okazał zniecierpliwienia, tylko spokojnie tłumaczył, rzetelnie wyjaśniał. To było bardzo wychowawcze. 
Będę pamiętał ks. Salańczyka jako bardzo mądrego, cierpliwego i życzliwego człowieka – wspomina Andrzej 
Gillner, mieszkaniec Ostropy, a zarazem szef Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych.

Inny ostropianin, ksiądz Robert Chudoba, mówi o księdzu Salańczyku: – Trudno wspominać tych, którzy wywarli ogromny wpływ na nasze losy. 
Spróbuję. Właściwie całe moje dziecięce, młodzieńcze i dorosłe życie było związane z ks. Ryszardem Salańczykiem. Wprowadzał mnie w tajemnicę du-
chowości – więzi z Bogiem. Bardziej swoim przykładem, niż słowem, chociaż ono „wdrukowywało” się w moje serce sentencjami i ciepłem. Zawsze bardzo 
skromny, uczył mnie oddania się służbie Bogu i bliźnim. To był człowiek wielkiej kultury i klasy. Swoją postawą ukazywał, że nie ma prawdziwego kapłań-
stwa bez prawdziwego człowieczeństwa. Fascynowało mnie zawsze jego podejście do pracy z młodzieżą i rodzinami. To były jego priorytety, wykonywa-
ne bez rozgłosu. Organiczna praca z miłości do Chrystusa i Kościoła.

Stoją mi przed oczami zawsze otwarte drzwi plebani ostropskiej, która była dla nas drugim domem, miejscem spotkań z Biblią, przy kawie i dysku-
sji... zawsze w jego obecności. A jeśli drugi dom to i ojciec – ks. Ryszard – „szef”. Tak go nazywaliśmy. Mogę śmiało powiedzieć, że należę do pokolenia Ja-
na Pawła II ale i ostropskiego pokolenia „R” – od jego imienia. Niezatarty ślad oddziaływania ks. Salańczyka jest teraz dla mnie testamentem. Pozostawił 
po sobie wyzwanie… By być jak „szef”. Jak nasz „Farorz”.

Wielkanocna kawalkadadokończenie ze str. 1
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Studenci byli, są i będą skar-
bem Yacht Clubu. Ich entuzjazm 

w trudnych początkach funkcjonowania ŚYC imponował. 
Na organizowanych w pierwszych latach działalności kur-
sach żeglarskich największe audytoria politechniczne z tru-
dem mieściły po 200 i więcej słuchaczy. Przez kilka lat nauki 
młodzi pasjonaci sterów przeznaczali okres długich wakacji 
studenckich na żeglowanie, szkolenie siebie samych oraz in-
nych. Poświęcali klubowi dużo czasu, którego nie przelicza-
li na wymierne dobra materialne. Dzięki temu szybko rosła 
w siłę kadra żeglarska ŚYC, zyskując z czasem coraz wyższe 
uprawnienia (z kapitańskimi włącznie). 

Początkowo żeglowano po Dzierżnie 
i jeziorach mazurskich

Tam zdobywano podstawowe stopnie i szlifowano umie-
jętności. Po wyższe uprawnienia należało wyruszyć nad mo-
rze, do centralnych ośrodków szkoleniowych. Każdy kolejny 
rejs pod cudzą banderą wzmagał marzenia o własnym jach-
cie morskim. I co najlepsze, idea ta znalazła realizatorów! 
– Grupa zapaleńców pod wodzą Andrzeja Kurzei, wspierana 
„pospolitym ruszeniem” członków klubu, wspomagana przez 
rodzimą Politechnikę, gliwickie zakłady pracy i „fachowców 
od lokomotyw”, rozpoczęła w Gliwickich Zakładach Lokomo-
tyw Elektrycznych budowę stalowego kadłuba jachtu typu 
J-80 (80 metrów kwadratowych ożaglowania, 14 metrów 
długości) – w taki mniej więcej sposób, odwzorowujący gór-
nolotny styl komunikatów z minionej epoki, można by opi-
sać początki prac konstrukcyjnych nad budową uczelnia-
nego żaglowca. 

Jacht, ochrzczony 12 kwietnia 1975 roku jako „Poli-
technika Śląska”, zapoczątkował nową erę w historii klubu. 
Na jego pokładzie setki młodych osób odbyło niezapomnia-
ne podróże po Bałtyku i Morzu Północnym. 

Lecz to tylko fragment tej historii!

Wcześniej bowiem, a właściwie – zaraz po wodowaniu 
i próbnym rejsie, łódź pod zmienioną nazwą „Asterias” wy-
płynęła z pięcioosobową załogą (w tym czwórką jego bu-
downiczych) w półtoraroczną eskapadę dookoła świata. 
Dlaczego zrezygnowano z „Politechniki...”? Okazało się, 
że nazwa ta już funkcjonuje i dubluje miano innego pol-
skiego statku. 

Ekipa „Asteriasa” odwiedziła USA, Jamajkę, pokonała 
również Kanał Panamski i przez jego przesmyk dotarła na 

fale Pacyfiku. Na miejsca postojów wybrała następnie Peru, 
francuską Polinezję, Australię, Kapsztad i Azory. Trasa rejsu, 
licząca 40 tysięcy mil morskich, długo jeszcze uchodziła za 
rekordową pod względem długości i intensywności dozna-
nych po drodze wrażeń. Po zakończeniu tej wyprawy w gło-
wach żeglarzy ŚYC zakiełkował pomysł zorganizowania ko-
lejnej, równie atrakcyjnej podróży – tym razem dla dużej, 
nawet czterdziestoosobowej liczby studentów. 

KARAIBY’80

Gliwickie wilki morskie wyruszyły w następne wojaże 
6 września 1980 roku. W pięcioetapowej, ostatecznie 
12-miesięcznej żegludze, na pokładzie „Asteriasa” przebywa-
ło 33 członków klubu. Połowę stanowili żacy. Wymiany załóg 
przeprowadzono w Casablance, na Grenadzie i – dwukrotnie 
– w Hawanie. Podróżnicy „zaliczyli” w ramach rejsu Małe i Duże 
Antyle oraz wyspy u wybrzeży Meksyku (łącznie z wyciecz-
kami w głąb Jukatanu). Wyprawa trwała blisko rok ze wzglę-
du na niespodziewany defekt statku na początku eskapady. 
Na Atlantyku w rejonie Lizbony złamał się bowiem maszt 
„Asteriasa”. Awaryjny postój w sfilmowanym przez Wender-
sa zakątku Portugalii trwał prawie dwa miesiące. 

Po udanych KARAIBACH’80 przyszedł czas na ATLAN-
TYK’83. Oceaniczna peregrynacja odbyła się zimą 1983/84 
roku, czyli w sezonie, w którym po Bałtyku się nie żegluje. 
Celem wszystkich etapów rejsu były Wyspy Kanaryjskie oraz 
Madera. Załoga jachtu zmieniała się, dojeżdżając do połu-
dniowych krańców Hiszpanii samochodami towarowo-oso-
bowymi. Wypady te sprytnie wykorzystywano na potrzeby 
zwiedzania i rozrywki. Załoga jednego z etapów żeglugi zor-
ganizowała sobie, na przykład, tygodniowy, narciarski prze-
rywnik we włoskich Alpach (!). W wyprawie na Atlantyk wzięło 
udział w sumie 29 żeglarzy. Po odliczeniu kapitanów i ster-
ników morskich, resztę ekipy stanowili studenci.

Kolejną eskapadę „Asteriasa” 
trzeba zaliczyć do wyczynowych

16 maja 1985 roku jacht z siedmioosobową załogą na 
pokładzie popłynął na północ. Celem rejsu była wyspa Jan 
Mayen. Po dotarciu na miejsce i krótkim postoju, trzykrotnie 
próbowano przebić się przez oblodzone wody ku wybrze-
żom Grenlandii. W drodze powrotnej zwiedzono później Is-
landię, a następnie – po pokonaniu trudnej nawigacyjnie 

cieśniny Pentland Firth – zawinięto 13 (nomen omen) lipca 
do portu w Świnoujściu.

Do następnej wyprawy przyczynili się... Australijczycy. 
W 1988 roku przypadała bowiem 200. rocznica utworzenia 
ich państwowości. Na rodzime obchody zaprosili mnóstwo 
statków żaglowych i jachtów z całego świata. Z wizytą zagra-
nicznych jednostek morskich wiązała się lotnicza wymiana 
załóg w Sydney, dokonywana – rzecz jasna – na koszt Au-
stralijczyków. W gronie klubów, które wykorzystały te szansę 
i zorganizowały wieloetapowe rejsy na Antypody, znalazły 
się dwie organizacje śląskie. Jachty „Asterias” oraz bliźnia-
czy mu „Nitron” z Krupskiego Młyna popłynęły dzięki temu 
ku wybrzeżom Australii. 

Gdy utrata staje się dramatem... 

Zawiedli ludzie, nie „Asterias”. Ostatnią przystanią dzielne-
go żaglowca okazała się rafa koralowa u wejścia do kubańskiej 
mariny Barlovento. Było to 24 lutego 1990 roku. W dziejach 
klubu zamknęła się tym sposobem 15–letnia era „morskiego 
mocarstwa”. Amatorzy dalszych przygód z oceanami mogli 
już tylko liczyć na jachty czarterowane u obcych armatorów. 

Wkrótce w ŚYC pojawiła się jednak kolejna generacja. Kilku 
młodych studentów – w dużej części z gliwickiej Politechniki 
– zorganizowało przy wsparciu rodziców głośne w mediach 
eskapady „Cape Horn Antarctica”, a wkrótce potem – „Ślada-
mi Amundsena”. Bohaterami wypraw byli oni – młodzi oraz 
niezawodny (lecz nie własny) żaglowiec – „Stary”.

Historia klubu zatoczyła więc koło. Znów prowadzi 
się marynistyczną „pracę u podstaw”. Kursy 
żeglarskie i motorowodne angażują co roku 
kilkudziesięciu nowych pasjonatów. Kto wie, 
być może w ramach pięćdziesięciolecia pojawi 
się również godny następca „Asteriasa”?

Andrzej Kania 
(kik)

Klub, jakich mało
Powstał w 1957 roku z inicjatywy żaków Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Jako Akademicki Klub Żeglarski był 
pierwszą w Polsce młodzieżową organizacją turystyczną, działającą przy Zrzeszeniu Studentów Polskich. Obecny 
ŚLĄSKI YACHT CLUB – krzepki „pięćdziesięciolatek” – to jedna z najprężniej działających instytucji żeglarskich 
na terenie naszego kraju. O dziejach ŚYC pisze na łamach Miejskiego Serwisu Informacyjnego Andrzej Kania 
– zapalony marynista i (jak sam siebie określa) „klubowy świadek historii”.

W gliwickim porcie – przygotowania jachtu do wyprawy 
(fot. T. Kuczkowicz)

KARAIBY’80 – „Asterias” kotwiczy u brzegu jednej z wysp 
na Małych Antylach (fot. Z. Partyka)

ATLANTYK’83 – w drodze na Kanary 
(fot. A. Kania)

W lesie masztów w porcie Saint Malo trudno odszukać „Asteriasa” 
(fot. B. Kania) 

„Stary” w drodze na Antarktydę 
(fot. D. Bac)
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 30 kwietnia 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 
12 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Chudoby 6,

 30 kwietnia 2007 r. o godz. 10.30 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Syriusza 24,

 8 maja 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) 
nieruchomości położonej w Gliwicach przy ul. Witkiewicza. Nieruchomość obejmuje działkę nr 200,

 10 maja 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) 
nieruchomości niezabudowanej położonej w Gliwicach przy ul. Łowickiej: działka nr 991,

 11 maja 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się V ustny przetarg nieograniczony na zbycie (sprzedaż na 
własność) nieruchomości zabudowanej położonej w Gliwicach przy ul. Daszyńskiego 277B z obniżeniem ceny 
wywoławczej o 30 % w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu,

 15 maja 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się V ustny przetarg nieograniczony z obniżeniem ceny 
wywoławczej o 40 % w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu na zbycie (na własność) nieruchomości 
niezabudowanej położonej w Gliwicach przy ul. Tulipanów (działka nr 119, działka nr 123).

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 
w dziale ogłoszenia i komunikaty

Zarząd Budynków Miejskich II Towa-
rzystwo Budownictwa Społecznego 

w Gliwicach, ul. Warszawska 35b,
zawiadamia o ogłoszeniu przetargów 

nieograniczonych na:

 awaryjne wykonywanie remontów i rozbudo-
wy instalacji gazowych w budynkach gmin-
nych zarządzanych przez ZBM II TBS Sp. z o.o. 
w Gliwicach.

Termin składania ofert: 13 kwietnia 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 13 kwietnia 2007 r. o godz. 10.00.

 wykonanie uporządkowania i dobudowy 
przewodów kominowych oraz rozbudowa 
instalacji gazowej w budynku mieszkalnym 
przy ul. Przemysłowej 2a-2b w Gliwicach.

Termin składania ofert: 18 kwietnia 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 18 kwietnia 2007 r. o godz. 10.00.

Śląskie Centrum Logistyki S.A. w Gliwicach, 
ul. Portowa 28,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

wymianę pokrycia dachu budynku Portierni 
nr inw. I-1-2 „B” na terenie Śląskiego 
Centrum Logistyki S.A. w Gliwicach 

przy ul. Portowej 28.
Termin składania ofert: 9 maja 2007 r. do godz. 9.50.
Termin otwarcia ofert: 9 maja 2007 r. o godz. 10.00.

Zakład Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach 

informuje,
że I przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego 
nr 3 wraz z oddaniem w użytkowanie wieczy-
ste ułamkowej części gruntu, położonego 
w Gliwicach przy ul. Wita Stwosza 34, który 
odbył się 16 marca 2007 r. ,został unieważ-
niony na podstawie art. 58 § 1 kc wraz z art. 3a 
pkt 1 ustawy o własności lokali.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 
Sp. z o. o. w Gliwicach, ul. Rybnicka 47,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów z publikacją ogłoszenia 
organizowanych według procedur określonych regulaminem 

PWiK Gliwice na:

 wykonanie studni nr 16 dla ujęcia Gliwice – Łabędy, 
ul. Graniczna.

Termin składania ofert: 17 kwietnia 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 17 kwietnia 2007 r. o godz. 10.00.

 nadzór hydrogeologiczny nad wykonaniem odwiertu 
studni głębinowej nr 16 dla ujęcia Gliwice – Łabędy, 
ul. Graniczna.

Termin składania ofert: 17 kwietnia 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 17 kwietnia 2007 r. o godz. 10.15.

Likwidator Szpitala Wielospecjalistycznego 
w likwidacji w Gliwicach, ul. Kościuszki 1,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

usługi pralnicze dla Szpitala Wielospecjalistycz-
nego w likwidacji w Gliwicach.

Termin składania ofert: 11 kwietnia 2007 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 11 kwietnia 2007 r. o godz. 11.30.

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej – 
Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, 

ul. Królewskiej Tamy,
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu z publikacją ogło-
szenia organizowanego według procedur określonych 

regulaminem PEC-Gliwice Sp. z o.o. na
dostawę armatury.

Termin składania ofert: 23 kwietnia 2007 r. do godz. 9.30.
Termin otwarcia ofert: 23 kwietnia 2007 r. o godz. 10.00.

Z kroniki sportowej
Marcowy, półfinałowy turniej piłki ręcznej dziewcząt ze szkół gimna-

zjalnych zakończył się zwycięstwem Gimnazjum nr 6 z Gliwic. Uczenni-
ce tej placówki awansowały do zawodów finałowych z udziałem 4 najlep-
szych zespołów w województwie. Rywalizacja odbędzie się 19 kwietnia 
– w Jastrzębiu Zdroju albo Żorach. – Z kolei 16 kwietnia w hali sportowej przy 
ul. Sikorskiego 132 w Sośnicy odbędą się finałowe zawody Wojewódzkiej Licealiady 
Młodzieży Szkolnej w piłce ręcznej  juniorek. Udział w nich wezmą zawodniczki Ze-
społu Szkół Ekonomiczno-Technicznych – informuje Wiesław Prymaczenko, prezes 
Szkolnego Związku Sportowego w Gliwicach.

Elżbieta Wróbel i Piotr Bosowski z gliwickiej SP nr 27, Dominika Kurach 
z Gimnazjum nr 5 i Łukasz Wróbel z Gimnazjum w Rudzińcu, wreszcie eki-
py szkół podstawowych w Pilchowicach i Świbiu oraz ping-pongowy „team” 
Gimnazjum nr 5 – oto triumfatorzy rejonowego etapu wojewódzkich igrzysk 
młodzieży szkolnej w tenisie stołowym. Rywalizację rozegrano w hali spor-
towej Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 13 w Gliwicach. – Finały z udzia-
łem najlepszych odbędą się w Ligocie koło Czechowic – Dziedzic. Zaplanowano 
je na ostatni tydzień miesiąca – 24 lub 26 kwietnia – informują organizatorzy zma-
gań. Wówczas walczyć będą najlepsi ping-pongiści z „podstawówek”. Gimnazja-
liści zawalczą na początku kwietnia w Jastrzębiu Zdroju. Wyniki współzawodnic-
twa poznamy wkrótce.

Szkolny Związek Sportowy opublikował wyniki mistrzostw Gliwic szkół pod-
stawowych w piłce siatkowej „czwórek” chłopców i dziewcząt z rocznika 1994 oraz 
młodszych. Pierwsze miejsce zdobyła męska reprezentacja SP nr 5. Na kolejnych 
lokatach uplasowali się: uczniowie SP nr 11, SP nr 41, SP nr 12, SP nr 20 i SP nr 3. 
Najlepszą – „piątkową” drużynę poprowadziła trenerka i wuefistka Agata Gruszka. 
Jeśli chodzi o rywalizację dziewcząt - pierwsze miejsce zajęły młodziutkie siatkar-
ki z SP nr 27. Gliwickimi „złotkami” opiekuje się Rafał Hajduga. 

23 marca na gliwickim basenie przy ul. Ja-
snej rywalizowały gimnazjalne sztafety pływac-
kie z roczników 1991 i młodszych. W grupie 
chłopięcej triumfowało Gimnazjum nr 3 (czas 
4,22,02 min.). W gronie dziewcząt najlepsze oka-
zały się uczennice Gimnazjum nr 7 (5,20,42 min.). 
– Zmagania wojewódzkie odbędą się 19 kwietnia 
w Wodzisławiu Śląskim. Nasze miasto będą re-
prezentować zwycięskie ekipy uczniów – infor-
muje Wiesław Prymaczenko, prezes Szkolnego 
Związku Sportowego. Warto wspomnieć, iż dzień 
wcześniej w naszym mieście rozegrano indywi-
dualne zawody pływackie szkół gimnazjalnych. 
Zorganizowało je Gimnazjum nr 4 im. Józefa 
Pukowca. We współzawodnictwie uczestniczyło 
15 placówek edukacyjnych. Na starcie stanęło 
147 pływaków (53 dziewczęta i 94 chłopców). 
Najlepsze rezultaty osiągnęli: na dystansie 50 me-
trów stylem grzbietowym – Anna Drabik z Gim-
nazjum nr 8 i Patryk Jędrzejewski z Gimnazjum 
nr 5; na dystansie 50 metrów stylem dowol-
nym – Zuzanna Jasny z Gimnazjum Katolic-
kiego oraz Radosław Strzelecki z Gimnazjum 
nr 4; na dystansie 50 metrów stylem klasycz-
nym – Katarzyna Dobranowska z Gimnazjum 
nr 10 i Michał Szuścik z Gimnazjum dwujęzycz-
nego przy ZSO nr 12. Na dystansie 50 metrów 
stylem motylkowym najszybsi byli: Inez Baniak 
z Gimnazjum FILOMATA oraz Bartłomiej Wszoła 
z Gimnazjum nr 2. 

Gliwickie Towarzystwo 
Sportu i Kultury 

„SiKReT”
ul. Jagiellońska 21, 44–100 Gliwice, 

www.sikret.org.pl

prezes: Mirosław Witkowski (tel. 0502-435-577)
wiceprezesi: Michał Lachowicz (tel. 0504-935-822), 

Piotr Walke (tel. 0603-127-129)

W poprzednich numerach MSI publikowali-
śmy wykazy gliwickich Organizacji Pożytku Pu-
blicznego (OPP), na rzecz których zainteresowani 
mieszkańcy miasta mogą przekazywać 1% należ-
nego podatku dochodowego od osób fizycznych 
za rok 2006. Jak się okazuje, 22 marca br. do listy 
tej dołączyło stowarzyszenie „SiKReT”. Stwarza 
to możliwość wpłacenia na jego konto 1% na-
leżnego podatku. Kwoty można przelewać na nr: 
16 1050 1298 1000 0023 1100 0018. 

Uwaga! 1% należnego podatku należy wpła-
cić na konto wybranej organizacji pożytku pu-
blicznego przed złożeniem zeznania podatkowe-
go w Urzędzie Skarbowym. Można to zrobić do 
30 kwietnia br., czyli do ostatniego dnia składa-
nia formularzy PIT za rok poprzedni. Pełna, wciąż 
aktualizowana lista OPP znajduje się na stronie 
www.baza.pozytek.ngo.pl.

„SiKReT” powstał w 2003 roku. Celem jego 
założycieli było przygotowywanie i przeprowa-
dzanie w mieście imprez sportowych oraz kultu-
ralnych. W miarę upływu czasu działania tej orga-
nizacji zostały poszerzone o szkolenia sportowe 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 

W sekcjach i klasach sportowych, utworzo-
nych dzięki staraniom trenerów „SiKReT-u”, szkoli 
się przyszłych siatkarzy (6 sekcji i 4 klasy sporto-
we – około 200 uczestników), pływaków (sekcja 
i klasa sportowa – około 60 uczestników), narcia-
rzy i snowboardzistów (około 30 uczestników). 
Osoby te biorą udział w zawodach organizowa-
nych przez Śląski Związek Piłki Siatkowej, Polski 
Związek Pływacki czy Polski Związek Narciarski 
oraz Snowboardu.

– Jesteśmy pomysłodawcami i propagatorami 
rozmaitych imprez sportowych, odbywających się 
na terenie miasta. Przygotowujemy m.in. Amator-
skie Turnieje Siatkówki Kobiet i Mężczyzn czy Mi-
strzostwa Gliwic w Siatkówce Plażowej – informują 
szefowie „SiKReT-u”. 

Szczegółowe informacje o działalności i osią-
gnięciach grupy można znaleźć na stronie inter-
netowej www.sikret.org.pl.

 Sportowy rok 2007 rozpoczęty – gliwiccy modelarze tradycyjnie już triumfowali w eliminacjach do lotniczego Pucharu Świata. 
W turnieju modeli szybowców sterowanych mechanicznie na wzgórzach koło czeskich Hranic zwyciężył aktualny mistrz świata, 
a zarazem zawodnik klubu PSS Społem Gliwice – Stanisław Kubit. Pokonał znakomitych rywali: Słowaka Ivana Tregera i Czecha Woj-
techa Zimę. Gliwiczanin prowadzi obecnie w klasyfikacji generalnej PŚ. 

Rewelacyjnie – choć w nieco innej dziedzinie – spisała się również Katarzyna Wydra, uczennica Gimnazjum nr 10 w Gli-
wicach. Nastolatka brylowała w Ogólnopolskim Konkursie Młodych Artystów, organizowanym pod egidą Międzynarodowej 
Organizacji Lotniczej FAI. Jej praca na temat lotniska sportowego w Gliwicach zostanie wysłana na finały światowe. Kasia jest 
wychowanką Magdaleny Matyjaszek, nauczycielki Gimnazjum nr 10. – To nie koniec „newsów”. 25 marca na płycie gliwickiego lotniska 
rozegrano coroczne mistrzostwa miasta modeli balonów na ogrzane powietrze. Startowało w nich 110 zawodników z 10 klubów mode-
larskich. W kategorii młodzików zwyciężył Filip Markiel („Orliki” przy 
Gimnazjum nr 10 w Gliwicach). Jego balon uzyskał maksymalny czas 
lotu, czyli 10 minut – informuje prezes Gliwickiego Stowarzysze-
nia Modelarzy Lotniczych. Drugie miejsce zajął Damian Kuźnik 
z modelarni „Nielot” zakonu oo. salezjanów w Raciborzu. Z trzecią 
lokatą ukończył zawody Mateusz Wersel z Zakładu Leczniczo – Wy-
chowawczego w Wojsce (prowadzonego przez siostry zakonne). 

W kategorii juniorów trzy pierwsze miejsca zajęli wychowan-
kowie instruktora Jana Wojtaka z Klubu Modelarskiego „Orły” w By-
tomiu (Izabela Andrychiewicz, Marek Cholewa i Dawid Bręczew-
ski). Zespołowo zwyciężyli modelarze gimnazjalnego klubu „Orli-
ki”, prowadzonego przez Magdalenę Matyjaszek i Izydorę Antczak. 
Wyprzedzili oni przedstawicieli „Ikara” z Krupskiego Młyna oraz mi-
łośników modeli z Zakładu Leczniczo-Wychowawczego w Wojsce. 
– Klub „Orliki” będzie reprezentował nasze miasto w radomskich mi-
strzostwach Polski modeli balonów na ogrzane powietrze. Odbędą się 
one 22 kwietnia – informują organizatorzy zawodów. (kik)
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Uwaga: do zaproponowanej przez oferenta ceny 
będzie doliczony podatek VAT w wysokości 22 %.

Przetargi rozpoczną się 26 kwietnia 2007 r. 
(czwartek) o godz. 10.00 w pokoju 310 przy 
ul. Zwycięstwa III, piętro, oficyna. Garaże oglądać 
można 20 kwietnia 2007 r. (piątek) w godzinach 
podanych w tabelce.

Oferty w zamkniętych kopertach należy składać do 
25 kwietnia 2007 r. (środa) do godz. 14.00 w Sekcji 
Obsługi Lokali Użytkowych, III piętro (pok. 314), 
ul. Dolnych Wałów 11.

Na kopercie należy podać nazwisko i adres oferenta, 
adres garażu, którego oferta dotyczy.

Oferta winna zawierać:
1. datę sporządzenia oferty;
2. imię, nazwisko i adres oferenta;
3. adres garażu;
4. oferowaną wysokość stawki czynszowej za 1 m² 

powierzchni garażu – cyframi i słownie;
5. podpis osoby uprawnionej;
W przypadku przystąpienia do przetargów firm, 
spółek, osób prowadzących działalność gospodarczą, 
przedsiębiorstw itp. do oferty należy dołączyć:
1. aktualny wypis z Krajowego Rejestru Sądowego 

(ważne 6 miesięcy) lub aktualne zaświadczenie 
o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej 
(ważne 1 miesiąc),

2. kserokopię decyzji nadania numeru identyfikacyj-
nego NIP i REGON

wraz z następującymi dokumentami:
a. dowód uiszczenia wadium i opłaty manipulacyjnej/

kserokopie potwierdzone za zgodność z oryginałem 
(oryginał do wglądu przy składaniu ofert),

b. oświadczenie o zapoznaniu się z treścią regulaminu 
przetargu, kartą stanu technicznego garażu, stanem 

technicznym garażu i wzorem zaparafowanej przez 
siebie umowy najmu garażu,

c. oświadczenie, że nie zalega z opłatami z tytułu naj-
mu innych lokali stanowiących własność gminy 
Gliwice (mieszkanie, lokal użytkowy).

Osoby przystępujące do przetargu w imieniu osób 
fizycznych lub prawnych składają stosowne peł-
nomocnictwa na piśmie potwierdzone przez nota-
riusza, urząd gminy/urząd miejski lub w obecności 
pracownika ZBM.
Pełnomocnictwo podlega opłacie skarbowej 
w wysokości 15 zł.
Prace remontowe związane z przygotowaniem gara-
żu do użytkowania najemca wykonuje we własnym 
zakresie i na własny koszt.
Przystępujący do przetargów winni najpóźniej 
25 kwietnia 2007 r. wpłacić w kasie ZBM I TBS 
Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Dolnych Wałów 11, Biuro 
Obsługi Klienta (w godz. od 7.00 do 13.30) wadium 
w wysokości podanej w tabelce oraz opłatę manipu-
lacyjną w wysokości 30 zł.
W przypadku przystąpienia do przetargów na kilka ga-
raży należy dla każdego garażu złożyć osobną ofertą 
oraz wpłacić wadium i opłatę manipulacyjną.
Z treścią regulaminu przetargu, kartą stanu tech-
nicznego oraz stanem technicznym garażu i wzorem 
umowy najmu można zapoznać się w Sekcji Obsługi 
Lokali Użytkowych ZBM I TBS Sp. z o.o., ul. Dolnych 
Wałów 11, III piętro (pok. 314), w godzinach urzę-
dowania.
Jeżeli wygrywający przetarg nie podpisze umowy 
w dniu przetargu, a najpóźniej w następnym dniu 
roboczym po przetargu, wadium przepada na rzecz 
ZBM I TBS Sp. z o.o.
Organizator przetargów, zastrzega sobie prawo 

wycofania garażu z przetargu bez podania 
przyczyny.

Zarząd Budynków Miejskich I Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. 
w Gliwicach przy ul. Dolnych Wałów 11,

działający w imieniu gminy Gliwice,
ogłasza:

 pisemny przetarg ofertowy ograniczony na wysokość czynszu garażu dla 
mieszkańców budynków Al. W. Korfantego 30 a-b oraz Al. W. Korfantego 32

Lp
adres

garażu
pow.

użytkowa (m²)
cena minimalna za 1m² 

pow. użytkowej (zł)
wadium

(zł)
godziny
oględzin

1. Al. W.Korfantego 32* 19,71 3,50 500 8.00 – 8.15

Uwaga:
* garaż w budynku Wspólnoty Mieszkaniowej

 pisemny przetarg ofertowy na wysokość czynszu na następujące garaże:

Lp.
adres

garażu
pow.

użytkowa (m²)
cena minimalna za 1m² 

pow. użytkowej (zł)
wadium

(zł)
godziny
oględzin

1. Fredry 2 * 15,64 3,00 500 8.00 – 8.15

2. Fredry 5 ** 14,84 3,00 500 8.20 – 8.35

3. Franciszkańska 11 15,50 3,00 500 8.00 – 8.15

4. Nadrzeczna 15,44 2,50 500 9.00 – 9.15

5. Daszyńskiego 431 14,04 3,00 500 8.00 – 8.15

6. Bojkowska 35 30,00 2,80 500 8.15 – 8.30

7. Pszczyńska 92 11,27 3,00 500 9.00 – 9.15

Uwaga:
* garaż na terenie Wspólnoty Mieszkaniowej,  ** garaż z kanałem

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 
Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbioru w siedzibie 
zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesan-
tów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do 
środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, 
w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56, faks 032-231-27-25, 
za pośrednictwem poczty lub na stronie internetowej www.um.gliwice.pl, 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty / Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: nieodpłatna.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia.
Zakres zamówienia obejmuje zorganizowanie wypoczynku letniego dla dzieci 
zamieszkałych na terenie miasta Gliwice, które uczestniczą w zajęciach świetlic 
socjoterapeutycznych.
A. Wymagania dotyczące ośrodka wypoczynkowego: atrakcyjna miejscowość 
letniskowa z dostępem do strzeżonych akwenów wodnych, bez konieczności 
dojazdu, ilość miejsc wystarczająca na zabezpieczenie, w trakcie trwania realizacji 
zamówienia, pobytu 300 dzieci, teren ośrodka ogrodzony, oświetlony, strzeżony, 
z dala od szos, dróg głównych, torowisk.
B. Termin pobytu: 23 czerwca 2007 r. do 31 sierpnia 2007 r., ilość dni bez czasu 
dojazdu –14, ilość turnusów uzależniona od propozycji oferenta.
C. Warunki zakwaterowania: pokoje z możliwością dogrzewania oraz 
z dostępem do pełnego węzła sanitarnego i bieżącą ciepłą wodą.
D. Dodatkowe warunki: możliwość korzystania z boiska, placu zabaw, sali przy-
stosowanej do prowadzenia zajęć dydaktycznych, możliwość nieodpłatnego 
korzystania ze sprzętu sportowego, RTV; stołówka na terenie obiektu, zabezpie-
czenie w podstawowe leki.
E. Warunki żywienia: trzy posiłki + podwieczorek, posiłki urozmaicone odpo-
wiadające normom zarówno pod względem ilości, jak i jakości oraz wartości 
odżywczych, bogate w witaminy, duża ilość owoców i warzyw, suchy prowiant 
na drogę powrotną.
F. Dojazd i powrót: oferent zabezpiecza przewóz dzieci wraz z opieką na trasie 
Gliwice - miejsce pobytu oraz miejsce pobytu - Gliwice.
G. Dodatkowe usługi: program profilaktyki alkoholowej w wymiarze minimum 
6 godzin dziennie, prowadzony przez osoby wykwalifikowane (posiadające co 
najmniej 100 h przygotowania z zakresu pracy socjoterapeutycznej); dodatkowa 
oferta kulturalno – sportowo – turystyczna.
H. Kadra: kierownik i wychowawcy z uprawnieniami MEN, pedagog lub psycholog 
realizujący program profilaktyczno-edukacyjny, pielęgniarka obecna na ośrodku 
24 h na dobę, lekarz w gotowości 24 h.
I. Oferent zapewni ubezpieczenie uczestników od następstw nieszczęśliwych 
wypadków NW i kosztów leczenia.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 31 sierpnia 2007 r.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu dokonywania 
oceny spełniania tych warunków.
1. Posiadanie uprawnień do wykonania określonej działalności lub czyn-

ności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania takich uprawnień 
oraz nie podleganie wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamó-
wienia (podstawy prawne wykluczenia z postępowania określają: art. 24 
ust. 1 i 2 ustawy pzp).

2. Wpis do rejestru organizatorów turystyki i pośredników turystycznych, posia-
danie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dysponowanie potencjałem 
technicznym i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia: kierownik 
z uprawnieniami MEN, wychowawcy z uprawnieniami MEN (ilość zgodna z roz-
porządzeniem MEN z 21 stycznia 1997 r. Dz. U. 1997 r. nr 12, poz. 67), pedagog 

lub psycholog realizujący program profilaktyczno-edukacyjny, posiadający 
co najmniej 100 h przygotowania z zakresu pracy socjoterapeutycznej, pielę-
gniarka z uprawnieniami, obecna na ośrodku 24 h na dobę, lekarz w gotowości 
24 h. Zrealizowanie jako główny wykonawca, w okresie ostatnich trzech lat, 
co najmniej dwóch zadań o podobnym charakterze i złożoności (w tym 
turnusy co najmniej 10-dniowe dla co najmniej 30 dzieci).

3. Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej wykonanie 
zamówienia, posiadanie ubezpieczenia na rzecz klientów w związku z działal-
nością prowadzoną przez organizatorów turystyki i pośredników turystycznych.

Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków dokonana zostanie w oparciu 
o informacje zawarte w dokumentach i oświadczeniach, o których mowa poniżej, 
na zasadzie spełnia/nie spełnia, z treści złożonych dokumentów musi wynikać jed-
noznacznie, iż wykonawca spełnił warunki wymienione w pkt.1.
Dokumenty i oświadczenia:
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępowaniu (z art. 22 ust. 

1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA NR 2 do specyfikacji,
• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświadczenie o wpisie 

do ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają 
wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji działalności gospodarczej wy-
stawione nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania ofert; 
w przypadku spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji 
działalności gospodarczej lub aktualny odpis z właściwego rejestru dla każdego 
ze wspólników,

• aktualny wpis do rejestru organizatorów turystyki i pośredników turystycznych,
• wykaz osób i podmiotów, które będą uczestniczyć w wykonywaniu 

zamówienia, wraz z informacjami na temat ich kwalifikacji zawodowych, 
doświadczenia i wykształcenia, niezbędnych do wykonania zamówienia, 
a także zakresu wykonywanych przez nich czynności; uprawnienia MEN 
dla kierownika; uprawnienia MEN dla każdego z wychowawców; zaświadczenie 
o posiadaniu co najmniej 100 h przygotowania z zakresu pracy socjoterapeu-
tycznej dla pedagoga lub psychologa; uprawnienia dla pielęgniarki,

• wykaz wykonanych usług pt. organizacja kolonii z programem profilak-
tycznym dla dzieci z rodzin alkoholowych, w okresie ostatnich trzech 
lat przed dniem wszczęcia niniejszego postępowania, a jeżeli okres 
prowadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, odpowiadających 
swoim rodzajem i wartością usługom stanowiącym przedmiot zamówienia, 
z podaniem ich wartości, przedmiotu, dat wykonania i odbiorców oraz załączenie 
dokumentów potwierdzających, że dostawy lub usługi te zostały wykonane 
należycie (ZAŁĄCZNIK NR 5),

• polisę, a w przypadku jej braku inny dokument np. ubezpieczenie na rzecz 
klientów w związku z działalnością prowadzoną przez organizatorów turystyki 
i pośredników turystycznych potwierdzający, że wykonawca jest ubezpieczony 
od odpowiedzialności cywilnej w zakresie prowadzonej działalności. 

Wadium: nie wymagane.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100 %.
Termin składania ofert: 19 kwietnia 2007 r. do godz. 9.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub 
listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 19 kwietnia 2007 r. o godz. 10.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, sala nr 227.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający zamierza zawrzeć umowę ramową. 
Dynamiczny system zakupów: zamawiający nie zamierza  ustanowić dynamicz-
nego systemu  zakupów. 
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej: 
zamawiający nie zamierza dokonać wyboru oferty najkorzystniejszej z zastoso-
waniem aukcji elektronicznej.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony na
organizację kolonii letnich z programem profilaktycznym dla dzieci z rodzin alkoholowych.

KOMUNIKATYPRZETARGI

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 
Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbioru w siedzibie 
zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, 
stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do środy od 
godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od 
godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56, faks 032-231-27-25, za zaliczeniem 
pocztowym lub na stronie internetowej pod adresem www.um.gliwice.pl, 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty / Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 80 zł.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia.
Zamówienie dotyczy wykonania następujących robót: 
1. roboty budowlane:
docieplenie ścian zewnętrznych, docieplenie stropodachów, wymiana 
stolarki okiennej, wymiana ślusarki drzwiowej;
2. roboty instalacyjne:
wymiana rur c.o., wymiana grzejników, wymiana węzła cieplnego.
Inne wymagania:
a) wykonawca udzieli gwarancji jakości na okres 36 miesięcy,
b) przy przygotowaniu oferty należy uwzględnić specyfikę pracy w czynnych 
obiektach oświatowych,
c) roboty instalacyjne c.o. – okres prowadzenia: lipiec-sierpień 2007 r.,
d) przed opracowaniem oferty wskazana jest wizja obiektu.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: cztery miesiące od daty zawarcia umowy. 
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu dokonywania 
oceny spełniania tych warunków.
O udzielenie zamówienia mogą ubiegać się wykonawcy, którzy:
1) posiadają uprawnienia do wykonywania określonej działalności lub czyn-

ności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania takich uprawnień 
oraz nie podlegają wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia 
(podstawy prawne wykluczenia z postępowania określają: art. 24 ust. 1 
i 2 ustawy pzp); w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek do-
tyczący nie podlegania wykluczeniu, o którym mowa powyżej muszą spełniać 
wszystkie podmioty działające wspólnie;

2) posiadają niezbędną wiedzę i doświadczenie oraz dysponują potencjałem 
technicznym i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia: 

a) potencjał kadrowy – wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowiednio 
wykwalifikowany personel:
• kierownika budowy posiadającego uprawnienia budowlane do kierowania 

robotami budowlanymi w specjalności konstrukcyjno-budowlanej oraz za-
świadczenie o przynależności do właściwej izby samorządu zawodowego,

• kierownika robót posiadającego uprawnienia budowlane w specjalności 
instalacyjnej w zakresie instalacji i urządzeń c.o. oraz zaświadczenie 
o przynależności do właściwej izby samorządu zawodowego,

• kierownika robót elektrycznych posiadającego uprawnienia budowlane 
w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci instalacji i urządzeń elektry-
cznych i elektroenergetycznych lub równoważne oraz zaświadczenie 
o przynależności do właściwej izby samorządu zawodowego,

b) doświadczenie zawodowe – wykonawca musi wykazać, że w okresie 
ostatnich 5 lat, przed dniem wszczęcia niniejszego postępowania (a jeżeli 
okres prowadzenia działalności jest krótszy, to w tym okresie), ukończył 
z należytą starannością realizację co najmniej 1 zadania odpowiadającego 
swoim rodzajem robotom budowlanym stanowiącym przedmiot niniejszego 
zamówienia o wartości nie mniejszej niż: 
1.000.000 zł (brutto) w zakresie robót dotyczących termomodernizacji bu-
dynków oraz
300.000 zł (brutto) w zakresie wymiany instalacji centralnego ogrzewania;

3) znajdują się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej wykonanie 
zamówienia.

W celu potwierdzenia spełnienia warunków udziału w postępowaniu należy 
złożyć:
a) aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświadczenie o wpisie do 

ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają wpisu do 
rejestru lub zgłoszenia do ewidencji działalności gospodarczej wystawione nie 
wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania ofert; w przypadku 
spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej lub aktualny odpis z właściwego rejestru dla każdego ze wspól-
ników,

b) aktualną informację z Krajowego Rejestru Karnego albo równoważne zaświad-
czenia właściwego organu sądowego lub administracyjnego kraju pochodzenia 
osoby w zakresie określonym w art. 24 ust. 1 pkt 4-8 ustawy pzp, wystawione 
nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania ofert,

c) aktualną informację z Krajowego Rejestru Karnego w zakresie określonym 
w art. 24 ust. 1 pkt 9 ustawy pzp, wystawioną nie wcześniej niż 6 miesięcy 
przed upływem terminu składania ofert,

d) aktualne zaświadczenia właściwego naczelnika urzędu skarbowego oraz 
właściwego oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych lub Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego potwierdzające odpowiednio, że wykonawca nie 
zalega z opłacaniem podatków, opłat oraz składek na ubezpieczenie zdrowotne 
i społeczne lub zaświadczenia, że uzyskał przewidziane prawem zwolnienie, 
odroczenie lub rozłożenie na raty zaległych płatności lub wstrzymanie w ca-
łości wykonania decyzji właściwego organu – wystawione nie wcześniej niż 
3 miesiące przed upływem terminu składania ofert,

e) dokumenty stwierdzające, że kierownik budowy, kierownik robót instalacyjnych, 
kierownik robót elektrycznych, którzy będą uczestniczyć w wykonywaniu za-
mówienie, posiadają wymagane uprawnienia budowlane oraz zaświadczenia 
o przynależności do właściwej izby samorządu zawodowego,

f) wykaz (na zał. nr 3 do SIWZ lub dokumencie zgodnym z treścią załącznika) osób, 
które będą uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, wraz z informacjami na 
temat ich kwalifikacji zawodowych, doświadczenia i wykształcenia, niezbęd-
nych do wykonania zamówienia, a także zakresu wykonywanych przez nich 
czynności,

g) wykaz (na zał. nr 4 do SIWZ lub dokumencie zgodnym z treścią załącznika) 
wykonanych robót budowlanych, w okresie ostatnich pięciu lat przed dniem 
wszczęcia niniejszego postępowania, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest 
krótszy – w tym okresie, odpowiadających swoim rodzajem i wartością robotom 
budowlanym, stanowiącym przedmiot zamówienia, z podaniem ich wartości 
oraz daty i miejsca wykonania oraz załączeniem dokumentów (np. referencji) 
potwierdzających, że roboty te zostały wykonane należycie,

h) oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępowaniu (art. 22 ust. 1 
oraz 24 ust. 1 i 2 ustawy Prawo zamówień publicznych.

Ocena spełnienia warunków udziału w postępowaniu dokonana zostanie w oparciu 
o informacje zawarte w dokumentach i oświadczeniach na zasadzie spełniania/
nie spełniania. Z treści złożonych dokumentów musi wynikać jednoznacznie, 
iż wykonawca spełnił wszystkie warunki. 
Wadium: 30.000 zł.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100 %.
Termin składania ofert: 27 kwietnia 2007 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro Obsługi Interesantów, 
stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres zamawia-
jącego.
Termin otwarcia ofert: 27 kwietnia 2007 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala nr 136.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: nie dotyczy.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej: 
nie dotyczy.
Ogłoszenie przekazano do publikacji Prezesowi UZP 27 marca 2007 r.
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przetarg nieograniczony na
termomodernizację budynków Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 5 przy ul. Sikornik 34 w Gliwicach.

Zawiadamiam mieszkańców miasta, że zgodnie 
z uchwałą nr XL/590/97 Rady Miejskiej w Gliwicach 
z 13 listopada 1997 r. „w sprawie szczegółowych zasad 
utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Gli-
wice” zaplanowano przeprowadzenie na terenie miasta 
akcji odszczurzania. 

Akcja zostanie zorganizowana w dniach:

od 2 kwietnia do 21 kwietnia 2007 r.
Odszczurzanie będzie polegało na jednorazowym 
i równoczesnych wyłożeniu trutki we wszystkich nie-
ruchomościach mieszkalnych i użytkowych, sklepach, 
magazynach, obiektach przemysłowych, wytwórniach 
i przetwórniach artykułów spożywczych oraz w obiek-
tach kolejowych i gospodarstwach rolnych.

Należy oczyścić podwórza, piwnice, poddasza, komórki, 
strychy itp. (we wskazanych obiektach) celem pozbawie-
nia gryzoni pożywienia. Akcja odszczurzania wymaga 
użycia bogatego zestawu trutek przewidzianych do zwal-
czania gryzoni i dostępnych obecnie w handlu. 

Właściciele, administratorzy budynków i innych po-
mieszczeń użytkowych zobowiązani są do zaopatrzenia 
się w odpowiedni zapas trutki, według normy:

a) na każde 100m2 pow. lokalu – 0,25 kg trutki,

b) jednostki handlujące żywnością, przetwórnie 
przemysłu spożywczego – 0,50 kg trutki,

c) w środowisku wiejskim, na każdą zagrodę – 
0,25 kg trutki.

Należy trutkę wyłożyć w miejscach, gdzie istnieje 
prawdopodobieństwo pojawienia się gryzoni, 
w szczególności na śmietnikach, w piwnicach, na 
strychach, w budynkach gospodarczych itp. – zgod-
nie z instrukcja podaną na opakowaniu.

W dniach od 2 kwietnia do 21 kwietnia 2007 r. 
należy pozostawić wyłożoną trutkę, uzupełniając ją 
w miarę potrzeb.

21 kwietnia 2007 r. należy zebrać pozostałe resztki 
trutki oraz padłe gryzonie, które należy przekazać 
do utylizacji.

Dzieci pouczyć należy o niebezpieczeństwie 
zatrucia i nie pozostawiać ich bez opieki.

Podczas akcji odszczurzania zwierzęta i ptactwo 
domowe należy trzymać w zamknięciu. 

W miejscach, gdzie wyłożono trutkę należy umieścić 
wyraźne ostrzeżenie: „UWAGA TRUTKA”. Na wypadek 
ewentualnego zatrucia człowieka dorosłego lub dziecka 
wyłożoną trutką, należy bezwzględnie i natychmiast 
skierować poszkodowanego do najbliższego ośrodka 
zdrowia, względnie szpitala.

Kontrolę wykonania obwieszczenia przeprowadzać 
będą przedstawiciele Straży Miejskiej i Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego. W stosunku do tych osób, 
które nie wykonają obowiązków wynikających 
z niniejszego obwieszczenia, nakładane będą mandaty 
karne, wynikające z art.117 Kodeksu wykroczeń.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity 
Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.)

że w siedzibie Zarządu Dróg Miejskich 
w Gliwicach przy ul. Bolesława Śmia-
łego 2B, zostały podane do publicznej wia-
domości wykazy zawierające nieruchomo-
ści przeznaczone do wydzierżawienia:

• nr ZDM/7/2007 do 13 kwietnia 2007 r.
• nr ZDM/8/2007 do 19 kwietnia 2007 r.
• nr ZDM/9/2007 do 19 kwietnia 2007 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłosze-
nia ewentualnych roszczeń do nieruchomości 
umieszczonych w wykazie. 

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej 
http://www.zdm.gliwice.pl/nier.html.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e ,

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity 
Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.)

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwi-
cach na parterze budynku przy ul. Zwycię-
stwa 21 zostały podane do publicznej wia-
domości wykazy zawierające nieruchomości:
przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, sta-
nowiące własność Miasta Gliwice:

• nr 53/2007 do 12 kwietnia 2007 r.,
• nr 54/2007 do 17 kwietnia 2007 r.,
• od nr 56/2007 do 59/2007 do 19 kwietnia 2007 r.,
przeznaczone do wydzierżawienia, stanowiące własność 
Skarbu Państwa:
• nr 8/2007/SP do 13 kwietnia 2007 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl.

O B W I E S Z C Z E N I E
PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e ,
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Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• projektowanie wewnętrznych rozwiązań organizacyjnych w zakresie zamówień 

publicznych (w tym opracowywanie merytoryczne nowych wzorów dokumentów 
z zakresu zamówień publicznych oraz aktualizowanie i dostosowywanie 
istniejących do przepisów prawa powszechnie obowiązującego i regulacji 
wewnętrznych),

• prowadzenie planu zamówień publicznych urzędu, wydziałowych rejestrów 
zamówień publicznych oraz sprawozdawczości zamówień publicznych,

• udział w komisjach przetargowych,
• prowadzenie szkoleń i konsultacji dla pracowników urzędu i miejskich jednostek or-

ganizacyjnych z zakresu podstawowych zasad udzielania zamówień publicznych,
• udzielanie pracownikom urzędu i miejskich jednostek organizacyjnych pisemnych 

opinii z zakresu zamówień publicznych,
• bieżące rozwiązywanie zidentyfikowanych w urzędzie kwestii problemowych 

związanych z udzielaniem zamówień publicznych.
Wymagania konieczne: 

• wykształcenie wyższe magisterskie, 
o preferowany kierunek: prawo, administracja;

• staż pracy minimum 3 lata (możliwe skrócenie wymaganego stażu pracy, 
jeżeli kandydat pracuje nie krócej niż jeden rok na stanowisku związanym 
z udzielaniem zamówień publicznych – wówczas zatrudnienie na stanowisku 
podinspektora);

• praktyczna znajomość procedur udzielania zamówień publicznych;
• bardzo dobra znajomość przepisów z zakresu zamówień publicznych, kodeksu 

cywilnego, podstawowych zasad wydatkowania środków publicznych;
• znajomość ustawy o samorządzie gminnym, o odpowiedzialności za naruszenie 

dyscypliny finansów publicznych;
• obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym. 

Wymagania pożądane:
• znajomość języka angielskiego w stopniu bardzo dobrym lub dobrym. 

Cechy charakteru:
komunikatywność, umiejętność pracy w zespole, kreatywność, odpowiedzialność za 
powierzone zadania, odporność na stres.
Wymagane dokumenty i oświadczenia:

• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekru-
tacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych 
(tj. Dz. U. z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymo-
gami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 13 kwietnia 2007 r. do godz. 15.00 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032-231-96-00.
Inne informacje:

• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały opubli-
kowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwi-
ce.pl) w dziale ogłoszenia i komunikaty/praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac,

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia 
naboru podlegają zniszczeniu,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni kandydata na stanowisko

inspektora ds. zamówień publicznych w Wydziale Organizacyjnym
w pełnym wymiarze czasu pracy.

nabór nr KD-18/U-16/OR-4/07 

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• prowadzenie całości prac związanych z realizacją projektu „Przebudowa drogi 

DK-88” od nadzoru nad pracą inżyniera kontraktu i wykonawcy robót przez 
przygotowanie raportów okresowych i wniosków o płatność do odbioru 
i raportu końcowego,

• zlecanie wykonania i nadzór nad realizacją robót drogowych, ich odbiór 
i przekazywanie obiektów w użytkowanie; sprawdzanie i współdziałanie 
przy przygotowywaniu dokumentacji projektowej. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe techniczne,

o kierunek: budownictwo, 
o specjalność: budowlana – drogowa;

• staż pracy min. 5 lat, w tym co najmniej dwuletni staż pracy na stanowiskach:
o w jednostkach samorządowych lub ich jednostkach organizacyjnych lub
o w służbie cywilnej lub 
o w służbie zagranicznej, za wyjątkiem stanowisk obsługi lub
o w innych urzędach państwowych z wyjątkiem stanowisk pomocniczych 

i obsługi lub
o na kierowniczych stanowiskach państwowych,
(zgodnie z art. 1, ust. 1, pkt 4 ustawy z 6 maja 2005 r. o zmianie ustawy 
o pracownikach samorządowych, ustawy o samorządowych kolegiach 
odwoławczych i ustawy o systemie oświaty. Dz. U. nr 122, poz. 1020 
z 7 lipca 2005 r.);

• uprawnienia do pełnienia samodzielnych funkcji technicznych w budownictwie;
• obsługa komputera w stopniu dobrym;
• znajomość ustaw: Prawo budowlane, Prawo zamówień publicznych, 

o finansach publicznych.
Wymagania pożądane:

• znajomość procedur FIDIC – red book 1999/2000.
Cechy charakteru:
umiejętność kierowania zespołem, sumienność, dokładność, odpowiedzialność, 
samodzielność.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymo-
gami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 13 kwietnia 2007 r. do godz. 15.00 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032-231-96-00.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały 

opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl) w dziale ogłoszenia i komunikaty/praca w Urzędzie 
Miejskim/ogłoszenia  o naborach/dokumenty do pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miej-
skim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac,

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od 
dnia naboru podlegają zniszczeniu,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji Publi-
cznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru 
oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni kandydata na stanowisko

Kierownika Referatu w Wydziale Inwestycji i Remontów
w pełnym wymiarze czasu pracy.

nabór nr KD-20/U-18/IR-1/07

OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• zakres obowiązków – zgodnie z art. 25 i 26 ustawy 

prawo budowlane.
Wymagania konieczne: 

• wykształcenie wyższe budowlane o specjalności: drogi 
i ulice, budowa dróg i autostrad lub pokrewne,

• znajomość zasad inżynierii ruchu,
• minimum 5-letni staż pracy,
• przynależność do izby inżynierów budownictwa,
• obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym – 

MS Office, Microstation, programy do kosztory-
sowania,

• umiejętność kosztorysowania robót budowlanych,
• prawo jazdy kat. B.

Wymagania pożądane:
• mile widziane uprawnienia do kierowania i nadzoro-

wania robót w zakresie: drogi, mosty, konstrukcyjno 
– budowlane bez ograniczeń (osoba ubiegająca się 
o wyżej wymienione stanowisko może być w trakcie 
nabywania takich uprawnień).

Cechy charakteru:
dokładność, samodzielność i kreatywność, otwartość i komu-
nikatywność, umiejętność pracy w zespole, dyspozycyjność, 
chęć podnoszenia swoich kwalifikacji, odpowiedzialność 
za powierzone zadania. 
Wymagane dokumenty i oświadczenia:

• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska oraz 
numeru naboru;

• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie 

świadectw pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są 
kserokopie);

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo po-

pełnione umyślnie;

• oświadczenie z klauzulą:
o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 

danych osobowych zawartych w mojej ofercie 
pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji pro-
cesu rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku pu-
blikacji w Biuletynie Informacji Publicznej moich 
danych osobowych zgodnie z wymogami usta-
wy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samo-
rządowych (Dz.U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 
z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 13 kwietnia 
2007 r. do godz. 15.00 w Zarządzie Dróg Miejskich 
w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2B. Dodatkowe 
informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-
270-65-05.

Inne informacje:
• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 

w Zarządzie Dróg Miejskich w Gliwicach jest dostępny 
w Zarządzie Dróg Miejskich w Gliwicach, ul. Bolesława 
Śmiałego 2B,

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane 
po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają 
zniszczeniu,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz.U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593) 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej pod-
legają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru,

• na stronie www.zdm.gliwice.pl/praca.html są dostę-
pne formularze do pobrania,

• oferty niekompletne nie będą rozpatrywane.

Zarząd Dróg Miejskich w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2B,
zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze –

specjalisty do referatu inżynierii ruchu w pełnym wymiarze czasu pracy.

numer naboru KD-2/ZDM/2007

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• opracowywanie rocznych planów audytu,
• prowadzenie audytów w komórkach organizacyjnych zakładu,
• badanie systemów zarządzania i kontroli w jednostce, w tym procedur kontroli 

finansowej,
• ocena zgodności prowadzonej działalności z przepisami prawa oraz obowiązującymi 

w jednostce procedurami wewnętrznymi, 
• ocena efektywności i gospodarności podejmowanych działań w zakresie systemów 

zarządzania i kontroli oraz określanie obszarów ryzyka, 
• prowadzenie czynności doradczych, w tym składanie wniosków, mających na celu 

usprawnienie funkcjonowania jednostki,
• ocena wiarygodności sprawozdania finansowego oraz sprawozdania z wykonania 

budżetu.

Zakres odpowiedzialności: 
• w zakresie prowadzanego w zakładzie audytu wewnętrznego zgodnie z ustawą 

o finansach publicznych i aktami wykonawczymi do ustawy.

Wymagania konieczne:
• co najmniej dwuletni staż pracy w jednostkach budżetowych,
• uprawnienia zgodnie z art. 58 pkt 5 ustawy o finansach publicznych (Dz. U. 

z 2005 r. nr 249, poz. 2104 z późn. zm.),
• wykształcenie wyższe,
• obywatelstwo polskie,
• pełna zdolność do czynności prawnych i praw publicznych,
• niekaralność za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo skarbowe,
• dobry stan zdrowia,
• nieposzlakowana opinia.

Wymagania pożądane: 
• wiedza z zakresu finansów samorządowych,
• obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym,
• umiejętność redagowania pism urzędowych,
• umiejętność pracy w zespole.

Cechy charakteru:
komunikatywność, sumienność, dobra organizacja pracy.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska;
• życiorys zawodowy – CV;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kserokopie zaświadczeń lub świadectw 

pracy);
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za umyślne przestępstwo;
• oświadczenie o niekaralności za umyślne przestępstwo skarbowe;
• oświadczenia z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych – 
Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych – Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 
z późn. zm.”

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 30 kwietnia 2007 r. w Biurze Podawczym 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach, Pl. Inwalidów Wojennych 12, na parterze. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-239-11-19.

Inne informacje:
• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Zakładzie Gospodarki Miesz-

kaniowej w Gliwicach jest dostępny na stronie internetowej www.zgm-gliwice.pl 
oraz w Dziale Księgowości u pracownika ds. Kadr i Płac,

• nadesłane oferty nie są odsyłane. Osoby zainteresowane zwrotem dokumentów 
mogą je odebrać w zakładzie zgłaszając się osobiście,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych – Dz. U. z 2001 r. 
nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają, 
w rozumieniu przepisów Kodeksu cywilnego, dane osobowe kandydatów, którzy 
spełniają kryteria naboru oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach, 
Pl. Inwalidów Wojennych 12,

zatrudni kandydata na stanowisku
audytora wewnętrznego w niepełnym wymiarze czasu pracy.

Wymagania niezbędne:
• wykształcenie wyższe, preferowane psychologia lub doradztwo 

zawodowe,
• znajomość przepisów ustawy o promocji zatrudnienia i insty-

tucjach rynku pracy wraz z aktami wykonawczymi oraz ustawy 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudniania osób 
niepełnosprawnych,

• umiejętności interpersonalne.

Wymagania dodatkowe:
• umiejętność pracy w zespole, odporność na stres, gotowość 

do podnoszenia kwalifikacji zawodowych,
• umiejętność obsługi komputera w stopniu bardzo dobrym 

programu Microsoft Office.

Zakres wykonywanych zadań na stanowisku:
udzielanie bezrobotnym i poszukującym pracy pomocy w wyborze 
odpowiedniego zawodu i miejsca zatrudnienia, a w szczególności:

• udzielanie informacji o zawodach, rynku pracy oraz możliwościach 
szkolenia i kształcenia,

• udzielanie porad z wykorzystaniem standaryzowanych metod 
ułatwiających wybór zawodu, zmianę kwalifikacji, podjęcie lub 
zmianę zatrudnienia, w tym badanie zainteresowań i uzdolnień 
zawodowych,

• kierowanie na specjalistyczne badania psychologiczne i lekarskie 
umożliwiające wydanie opinii o przydatności zawodowej do pracy 
i zawodu albo kierunku szkolenia,

• inicjowanie, organizowanie i prowadzenie grupowych porad 
zawodowych dla bezrobotnych i poszukujących pracy.

Wymagane dokumenty:
• życiorys (CV),
• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska,
• kserokopie świadectw pracy,
• dokumenty poświadczające wykształcenie i kwalifikacje zawo-

dowe, 
• kwestionariusz osobowy,
• oświadczenie, że osoba nie była prawomocnie skazana za prze-

stępstwo umyślne,

• oświadczenie o braku przeciwwskazań zdrowotnych do zajmo-
wania wyżej wymienionego stanowiska,

• oświadczenie o posiadaniu obywatelstwa polskiego lub wykazanie 
się znajomością języka polskiego wystarczającą do wykonywania 
zadań,

• oświadczenie o korzystaniu z pełni praw publicznych,
• oświadczenie kandydata, że w przypadku wyboru jego oferty 

zobowiązuje się on do nie wykonywania zajęć tożsamych, pozo-
stających w sprzeczności lub związanych z zajęciami, które będzie 
wykonywał w ramach obowiązków służbowych, wywołujących 
uzasadnione podejrzenie o stronniczość lub interesowność,

• oświadczenie o przyjęciu do wiadomości faktu obowiązku 
publikacji w BIP danych osobowych.

Wymagane dokumenty aplikacyjne należy składać osobiście 
w siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy w Gliwicach, Plac Inwalidów 
Wojennych 12 lub pocztą na adres urzędu z dopiskiem: dotyczy 
naboru na stanowisko „doradcy zawodowego – stażysty”, 
w terminie do 10 kwietnia 2007 r.

Aplikacje, które wpłyną do urzędu po określonym terminie, nie będą roz-
patrywane. Informacja o wyniku naboru będzie umieszczona na stronie 
internetowej Biuletynu Informacji Publicznej (http://www.um.
gliwice.pl/bip/ i http://pup.gliwice.ibip.pl) oraz na tablicy informacyjnej 
w siedzibie Urzędu Pracy przy ul. Placu Inwalidów Wojennych 12.

Wymagane dokumenty aplikacyjne: list motywacyjny, szczegółowe 
CV (z uwzględnieniem dokładnego przebiegu kariery zawodowej), 
powinny być opatrzone klauzulą: „wyrażam zgodę na przetwarzanie 
moich danych osobowych zawartych w ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą 
z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r. 
nr 101, poz. 926) oraz ustawą z 22 marca 1999 r. o pracownikach samorzą-
dowych (Dz. U. z 2001 r. , nr 142 poz. 1593 z późniejszymi zmianami).

W ciągu 14 dni od dnia zakończenia procedury rekrutacyjnej, dokumenty 
można odbierać w pokoju nr 15 PUP w Gliwicach. Po upływie tego 
terminu zostaną komisyjnie zniszczone.

Z regulaminem naboru na wolne stanowiska urzędnicze można zapoznać 
się na stronie www.pup.gliwice.pl.

Powiatowy Urząd Pracy w Gliwicach, Plac Inwalidów 12,
ogłasza nabór na wolne stanowisko pracy  doradcy zawodowego – stażysty.

numer naboru ZGM/02/2007
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www.teatr.gliwice.pl

q 14 kwietnia: „Ptasznik z Tyrolu” (18.30)

q 15 kwietnia: „Ptasznik z Tyrolu” (18.00)

q 20 kwietnia: „Anna Karenina” – PREMIERA (19.00)

q 21 kwietnia: „Anna Karenina” – PREMIERA II (18.30)

q 22 kwietnia:  XX Krakowski Salon Poezji - poezja Anny Achmatowej 
(12.30), „Anna Karenina” (18.00)

www.kinox.gliwice.pl

q 5 kwietnia: „Notatki o skandalu” (17.45), „Listy z Iwo Jimy”(19.30)

q 11 – 14 kwietnia: pokazy I Festiwalu Teatrów Nieinstytucjonalnych 
„X - OFF 2007”

www.amok.gliwice.pl

q 5 kwietnia: „Bezmiar sprawiedliwości” (15.45, 18.00), „Sztandar 
chwały” (20.00)

q 6 kwietnia: „Pani Henderson” (16.00, 18.00), „Wielka cisza” (20.00)

q 7 – 8 kwietnia: KINO NIECZYNNE

q 9 – 11 kwietnia: „Pani Henderson” (16.00, 18.00), „Wielka cisza” 
(20.00)

q 12 kwietnia: „Pani Henderson” (16.00, 18.00), DKF Classic – „Błękitny 
anioł” (20.00)

ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 032-231-32-39
ZWIEDZANIE: 

od wtorku do piątku – od. 9.00 do 19.00 (wejście do 18.00)
sobota, niedziela – od 10.00 do 19.00 (wejście do 18.00)

w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna.

WILLA CARO 
ul. Dolnych Wałów 8a, 

tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – 
od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny 

Wystawy stałe
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich 

przemysłowców”,
• „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przełomu XIX i XX wieku” 

Wystawy czasowe
• „Najpiękniejsze kroszonki” (czynna do 22 kwietnia)
• „Ecce Homo” (czynna do 5 maja)

Wielkanocny Ogród Sztuk 
• świąteczne kramy czynne do 6 kwietnia w godz. od 10.00 do 18.00

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy, piątki 
w godz. od 9.00 do 15.00, w czwartki – od 11.00 do 18.00

ZAMEK PIASTOWSKI 
(nieczynny do 31 sierpnia z powodu zmiany wystawy stałej)

ul. Pod Murami 2, 
tel. 032-231-44-94

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO 
ul. Robotnicza 2, 

tel. 032-338-15-81 
Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – 
od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00

Wystawa stała 
„Żeliwo europejskie. Gliwice – Berlin – Sayn” 
(wystawa czynna do 16 września br.)

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, 
tel. 0693-131-292 – rezerwacja telefoniczna,

www.radiostacjagliwicka.republika.pl
Zwiedzanie: od wtorku do soboty – od 9.00 do 15.00, dodatkowo 
w czwartek do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgłoszeniu telefo-
nicznym.

Wystawa czasowa
• „Tylko gwiazdy zostały jak wczoraj” (czynna do 5 maja)
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MAX KLEZMER BAND
W przyszłym tygodniu szykuje się ko-
lejna impreza z tradycyjnego cyklu  
„Czwartek jazzowy z gwiazdą”. 12 kwiet-
nia w siedzibie ŚJC przy Placu Inwali-
dów Wojennych 1 wystąpi krakowska 
formacja „MAX KLEZMER BAND” (Max 
Kowalski – kontrabas, Michael Jones 
– skrzypce, Piotr Skupniewicz – klar-
net, Marek „Smok” Rajss – instrumenty 
perkusyjne, Jacek Hołubowski – akor-
deon, Bartłomiej Szczepański – per-
kusja, Tadeusz Leśniak – instrumenty 
klawiszowe). 

Grupa powstała pod koniec 1998 roku z inicjatywy kontra-
basisty Maxa Kowalskiego. Zainteresowania zespołu koncentro-
wały się od początku jego działalności wokół tradycyjnej muzy-
ki żydowskiej. Dzięki specyficznemu doborowi instrumentów 
oraz ciągłym poszukiwaniom twórczym wypracował on własny 
styl muzyczny. W obecnym składzie grupa działa od 2006 roku. 
– Łączymy muzykę klezmerską z jazzową w oryginalnych aranża-
cjach utworów tradycyjnych, a także we własnych kompozycjach. 
Mamy w swym dorobku kilka płyt, z których ostatnia nosi tytuł 
„Nu Klezmer Project”. Obecnie pracujemy nad wydaniem dwóch 
nowych albumów – autorskiej płyty studyjnej i koncertu zareje-
strowanego w „Muzycznej Owczarni” w Jaworkach k/Szczawnicy. 

Koncertujemy nie tylko w Polsce, ale również  poza granicami kra-
ju (Szwecja, Białoruś, Łotwa, Słowacja, Czechy, Niemcy, Francja, 
Belgia). Nasza muzyka, odczuwana jako połączenie tradycji 
i nowoczesności, sięga w głąb duszy ludzkiej, odkrywając wspólną 
kulturową i artystyczną tożsamość ludzi różnych nacji i skłaniając 
ich zarazem do refleksji. Pragniemy wzruszać, bawić i zaciekawiać 
publiczność, aby w ten sposób przekazać słuchaczom naszą mu-
zyczną prawdę – wyjaśnia lider zespołu, Max Kowalski.

Współorganizatorem zaplanowanego na przyszły czwar-
tek koncertu jest gliwicki samorząd. Początek imprezy – godz. 
20.00. (luz)

Lider zespołu jest jedną z najznakomitszych postaci pol-
skiej sceny jazzowej. Janusz Muniak – saksofonista tenorowy 
i sopranowy – debiutował w 1963 roku w grupie Tomasza Stań-
ki „JAZZ DARINGS”. Współpracował potem z wieloma znany-
mi instrumentalistami, wokalistami i zespołami, w tym m.in. 
z Krzysztofem Komedą, Tomaszem Stańką, Wojciechem Ka-
rolakiem, Piotrem Figlem, Andrzejem Dąbrowskim, Janem 
„Ptaszynem” Wróblewskim, Andrzejem Rosiewiczem, Mary-
lą Rodowicz, a także grupami „NOVI SINGERS” i „DŻAMBLE”. 
W 1972 roku wziął udział w nagraniu pierwszej polskiej rock-
opery „Naga”, towarzysząc zespołowi „NIEBIESKO-CZARNI”. 
W 1992 roku otworzył w Krakowie własny klub jazzowy 
„U Muniaka”. Do Gliwic przyjechał ze swoim obecnym kwinte-
tem. W programie koncertu znalazły się kompozycje zakorze-
nione w tradycji bluesa, inspirowane artystycznymi dokona-
niami wielkich mistrzów jazzowej ballady. 

– Janusz Muniak wystąpił z kwintetem, co należy do rzad-
kości, bo zwykle gra w kwartecie. Był to jeden z najdłuższych 

koncertów. Trwał blisko 3 godziny wraz z bisami. Klub był wypeł-
niony do ostatniego miejsca. W ocenie słuchaczy – Muniak był 
w doskonałej formie. Znakomicie zaprezentował się też pianista 
kwintetu – Paweł Kaczmarczyk. Na polskiej scenie jazzowej jest 
to niewątpliwie czołowy pianista młodego pokolenia. Janusz Mu-
niak bardzo pochlebnie ocenił atmosferę w naszym klubie i reak-
cję publiczności zgromadzonej w ŚJC. „Wspaniały klub. Wspaniała 
publiczność. BOMBA!” – napisał w naszej „księdze pamiątkowej”. 
Jego opinia jest dla nas szczególnie istotna, bo on sam prowadzi 
przecież własny klub jazzowy. Koncert Muniaka był jednym z cie-
kawszych wydarzeń artystycznych w Śląskim Jazz Clubie – prze-
konuje Mirosław Rakowski, prezes ŚJC. (luz)

JANUSZ MUNIAK QUINTET
W połowie ubiegłego miesiąca pojawiła się 
w Gliwicach jazzowa gwiazda pierwszej wielko-
ści. W siedzibie Śląskiego Jazz Clubu wystąpiła 
formacja „JANUSZ MUNIAK QUINTET” (Janusz 
Muniak i Marcin Ślusarczyk – saksofony, Paweł 
Kaczmarczyk – instrumenty klawiszowe, Maciej 
Adamczak – kontrabas, Arek Skolik – perkusja). 
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